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Kuracja domowa
przeciwko reumatyzmowi i ischiasowi gotowym
Piszczańskim okladem mulowym "Gamma' jest
stale zalecana. Sprzedaż we wszystkich apte.
kach i drogeriach. Informacje ustne: fr. Pio
trowski, Plebiscytowa 4. Tel. 21.34; Bruno Zim
mer, Drogeria, 3.go Maja 30; pisemne: Biuro
Piszczany. Cieszyn.

Urbi et orbi dał Ojciec św. błogosławieństwo
przez radiostacje watykańska.
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Po raz pierwszy w dziejach świata
chrześcijańskiego mieszkańcy najodleg
lejszych zakątków ziemi mieli wczoraj

Sprawa majora Kubali. możność usłyszenia papieża, który pod
Warszawa, 13. 2. Wczoral przed sądem wol- czas uroczystości otwarcia radiostacji

skowym w Warszawie rozpoczęła się rozprawa watykańskiej wygłosił sam przemó
przeciw majorowi-pilotowi I(azlmierzowl I(uball, wienie.
oskarżoncmu z art. 75 w. k. k. za występek nie- O godz. 4,45 do nowootworzonej ra
subordynacJi, popehllonei przez rozszerzanie djostacji watykańskiej wszedł Ojciec św,
anonimów. szkodzącycb szelowl lotnictwa woJ- i stanął przed mikrofonem.
skowego. Na rozprawę powołano szereg śwlad- W przemówieniu swem wy
łoszo
ków m. in. żouę ppułk. Rayskiego. Rozprawa od- nem w języku łacińskim, papież Pius XI
bywa się częściowo przy zamkniętych drzwiach. zwrócił się do ducbowieństwa świeckie
Na posiedzeuiu Jawoem mjr. I(ubala zapytany go I zakonnego, do wszystkicb wicrnycb
przez przewodniczącego trybunalu czy przy- I nlewiernycb, do wszystkich braci uci
znaJe się do winy - oświadczył, Iż do winy się skanycb, do bogatycb I uboglcb, do pra
nic przyznaje, anoulmów żadnych nie plsal ani codawców I pracowników, do wszyst
nic rozszerzał, natomiast twierdzi, :l;e sam parę kich uclskanycb I clerpiącycb, życząc Im
all
nil!1ów otrzJ'mal. Ja.\[ 'Yia$lolllłło rewizJe 
 ,1e ńsbv.a. apostoisklego vUrbl
prowadzona w Jego mieszkaniu nlawnlla 2 egzem' et orbl"_
plarze anonimów, pisanych na różnych maszy- Przed przemówieniem papieża wy
nach, oraz strzępy podartych kllkn listów ma- głosił przemówienie w języku włoskim
szyuowych, Zapytany następnie co myśli o treści Marconi, który zwrócił się do wszyst
owych anoulmów mjr. I(ubala odpowiedział, Iż kich radjosłuchaczy, zaznaczając, że cały
treść ich nao!:óI odpowiada prawdzie. Zeznania świat zawsze chętnie słuchał słów pl y
mjr. I(uball są miejscami niejasne I sprzeczne. nących ze świętego miejsca. Dziś jednak
Rozprawa zc względu na osobę oskarżonego bu- cały świat może słuchać słów papieża je
dzi duże zalnteresowaule. dnocześnie i bezpośrednio.

O godzinie 4,45, kiedy nadawano au- Idycję papieską, ws
ystkie aparaty ra

dJowe były nastawione na tę audycję. IWielu radjosłuchaczów usiłowało słu
chać przemówienia wprost z Watykanu.

Niestety audycja nie była zbyt udała
z powodu niekorzystnych warunków
atmosferycznycb. Ciągłe szmery i trza
ski zakłócały czystość odbioru, tak, że
wszystkich słów Ojca św. nie można by
ło słyszeć dokładnie.

Głos papieża brzmiał mimo to nie
zwykle pięknie I dostojnie. Ojciec św.
mówił głośno i wolno, żałować tedy na
leży, że audycja nie była wolna od trza
sków i hałasów.

Wlado.no$
, .
.do.
. WałY.k........ ro
lę
ga się po całym świecie. wywoływała
potężne wrażenie wśród radJosłucba
czów.

Zapowiedź mowy papieia w związku
z rocznicą Jego koronacji zgromadziła w
pałacyku nuncjatury papieskiej w War
szawie przedstawicieli świata dyploma
tycznego oraz rządu polskiego.

. Wczoraj otwarł radiową stację nadawczą wa
tyi!.ańską Oi<:lec Św. przemówieniem. którego
słuchały mil jony wiernych w calej Europie.
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ODarci o soi lisze - sDrzeclwlln, sie w".11e11n
prob6111 bllrzenia Islniei.cego Dorz.ellell. .

War
z
wa, 
3:. 2. (Pat) Na posi
dzeniu! sobności czuję się w obowiązku zapew-!Iitewskiegc., dla którego od wieków iy
senacklcJ komisJi spraw zagranicznych nić p. senatora Dębskiego w odpowiedzi wimy uczucia szczerej przyjaźni, wyni
zabrał głos minister Zaleski. Na wstępic na jego pytanie, ŻC nie ma żadnego do- kającej z dłuższej wspólncj historii. W
ministcr złożył czcść pamięci zmarłego wodu na to, aby Rumunja prowadziła ja- !'praWle poruszanej przez senatora Ko
f.rnatora Posncra, który był członkiem k,ekolwiek niclojalne względem nas per- z,ckiego w kwestji stosu'1ku rządu do
komisji od cJl\vili jej ukonstytuowania się traktacje, dotyczące sprawy porozumie- srrawy całości naszych granic minister
3, do swej śmicrci. Następnic ministcr nja roillIczego. Przeciwnie, wszystko ('dpowriedział, że dla nas icwestja rewizji LIgi natychmiast w następne m zdaniu
przeszedl Ja spraw poruszanych w d
's- wskazuje na to, że i w tej sprawie nasza glanic Rzp,itej Polskiej nie Istnieje I na skonstatowała, że rząd polski zrobił
kusji. sujuszniczka postępuje z całą lojalnością. tcn temat nie podejmie z nikim żadnej na- wszystko, co do niego naleiało w da

Scnator Kozicki - mówił minister Za- Co do stostlnków naszych z ZSSR., to w '.J. et dyskusji. lIych okolicznościach. Zaden rząd na
'(ski - apclował do mnic w sprawic po- expose, Jakie miałem zaszczyt wygłosić W odpowiedzi senatorowi Dębskiemu świecie nie może zobowiązać się, że nlg
godzcnia flaszcj polityki wobec Ligi Na- w Sejmie, dałem Jui krótki ich zarys. 'A- sprawie c;tosunków naszych do Waty- dy żaden z obywateli jego kraju nie prze
wdÓw z t. zw. polityl{q sojuszu. To też Mogę tu zatem z całą stanowczością za- kanu, minister zapewnił, że rząd w tym kroczy prawa międzynarodowego, tak
c calq satysfakcją stwicrdzić moge. że w pewnić p. senatora Kozickiego I Dębskie- względzie robi wszY'iitko, co jest w lego jak nie m6głby się zobowiązać, że żadell
(Iarlym wypad]w idziemy stale i wvtrwa- go, że z naszej strony, JaK dotąd tak i na- .mocy, aby nadal utrzymać stosunki oso- z jeło obywateli nie złamie prawa cy
l:l po tej linji. na którą wskazywał sena- dal starać się będziemy utrzymać ze blste I Ojcowskiej Łaskawości, lakleml wlluelo lub karnego. Chodzi tylko () to,
tor. 8\\'ieżo odnowiono przymierze na- Związkiem najlepsze stosunki sąsledz. Ojciec święty zawsze zaszczycał Polskę. (.zy rząd przedsięwziął wszystkie kroki
S7.e z HUDlunlą, oraz sojusz nasz z fran- kle. Z całą stanowczością stwierd
lć Muszę jednak się 2astrzec - mówił n:i- j,\kle były w jego mocy, aby przstępstwa
clą, stanowiq niejako kamieli węgiclnv mogę, ie wszelkie WIadomości prasowe l':ster - co do możliwości, wyrażonej tu tl' ukarać. Rada Ligi stwierdziła, że pod
li"SZCj polityki za
raniczncj. Stwicrdzam () rzekomych przysztvch pertraktacjach przez senatora Dębskiego wyzyskiwania tym wżgiędem rząd .polskl zrobił co do
{, cal.1 stallO\VCZością, ŻC oba te sojusze co utworzenia jakiegoś ogólnego fron- wpływów .Stolicy Apostolskiej wobec nleKo naletało. Co do Interpretacji o mi
coraz bardziej zacicśnlane I wspłpraca tU przeciwko sowietom, o którc zapyty- n.ektórych stronnictw 1l1"mlecklch. Otóż 51: łączącej Związek powstańc6w z rzą
n"sza z obydwon:a tcmi państwami \\ y- wał senator Dębski. są zupełnie bezpod- !olosunek Watykanu :10 sttonnlctw kato- dem, to pragnę dodać, Iż przerwan!t jej
t1aje parrJziei korzystne wvniki. Senator 3tawne. Również bezpodstawnc są po- Itckich w Innych palistwach n.le może Rada zaleciła jedynie "o Ue nie znajdą
ł(ozicki padlucf;lił to ścisłe współdzlała- Idoski o Jakiejś wymianie Pomorza na być tematem rozmó,w Watykanu z n.ą- się Inne środki". Me ,wątpię, Iż minl
tI'c nasze z francją. Miło mi skonstato- Litwę. Seilator Dębski powillien wle- dem polskim tak samo, jak stosunęk jego s
erstwo &praw wewnętrżnych środki ta
1,\ ać, żc harmonja tcj współpracy rozsze- dzieć, iż w dzisiejszych czasach wszelki dt katolickich t.grupowań w Polsce, nie kle znajdzie. I Co do f)OW'1'otu sprawy na
na sic taKże i na :lIne tereny I że nasza handel narodami lub Ich częścią jest nte- l"ógłby służyć za temat do rozmów z in- przyszłą Radę, to muszę raz jeszcze
Zczera troska i pokojowa IInja polityki możliwością. W każ,:iym razie rząd pol- ł'eml państwami. s:wlerdzlć, Jt Jest to procedura zwykła
zag-ranic£nej, oparta na poszanowaniu ski nie przyłoiyłby do tego ręki nietylko W kwestjl Interpretacji rezolucJi Rady \\'e wszystkich . wypadkach, gdy akcJę
i
:tlliejqcych traktatów, znajdują coraz to 7l: względu na to, że Pomorze jest 7.a- Ligi w sprawie skarg mniejszości na'$lą- przedsięwzięła przez jakl'ś rząd, nie jest
\>;ięccj zrozumicnia zc stronv Francji, a mleszkałe przez ludnuść rdzennie polską, sku I w woJew6dtiwach poznańskiem I l1kOliczona. Analogiczne zarządzenia
7..czcg6Inie ze strony tak wybitnego me- 
Ie takie I na to, że nie mamy zamiarów jJOmorsklem, mmlster powiedział, kon- Rady były wydan} wielokrotnie, że
za stanu,.jakim jest obecny kierownik za- 
aborczych w stosunku do kogokol-wiek- 
tatl1Jąc, te nastąpiły niektóre fakty przytoczę tu dla przykładu sprawę po
granicznej polttyki Francji. przy tej spo- bądt, a tern annid w stosunku do narodu sprzeczne z konwelKllll genewsk" Rada gromów w PalestNhłe.

Poseł Wysocki złożył swe listy uwie
rzytelniaJące.

Berlin, 13. 2. (Pat.) Min. pclnomocny
Rzplitej Polskiej przy rządzie Rzeszy Al
fred Wysocki, złożył listy u\vierzytel
n!ające prezydentowi Rzeszy von liin
denburgowi. Na audjencji obecny był mi
nister spraw zagrano Rzcszy dr. Curtius.
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Nowa "aza walIcI wewn..zneJ. NI..czecll.
BerIItI. 11 lute

Gdy W plerwuem głosowaniu, jakle od
bywało 'sio zaraz Dłemal na wstOPle
Dbecnej sesji parlamentu Rzeszy r d kaD
clerza BrUlinn utrzymał sio przy życiu
większościĄ 72 głosów prasa prorządowa
Iderzyla zgodnie w ton triumfalny, ogła
szając zwyc1ostwo myśli pusłwowej nad
opoZycją skrajnej lewicy I prawicy. Organ
s:ronnictwa kanclerza - "Germania" (z dn.
B bm.) pisał z okazji tego zwycięstwa: "Wal
ki;. rozwijać się bedzie w następnych dniach
dalej. Jej najbJlż$.zym celem jest zabezpie
czenie większości chetnej do pracy prze
ciwko niepowstrzymanym nadużyciom opo
zycji oraz przeciwko jej agitacyjnym wnlo
6kom. siejącym SP.łstoszenle fiłułnswe I
pozbawlonVU poczucia odpowiedzialności.
Walka ta, która bedzle prowadzona w po
niedzialek o rozS<1dną zmianę regulaminu
obrad parlamentu, po wczorajszych doświad
crenlach,  apowiada się wyJątkowo ostro
I ciotko. "Sture O;Jpositlon" wystepuje w
w roli obstrukcji. To jej niewiele pomoże.
Jak się okazalo wC7.0raj S.I jeszcze środkI.
służące do opano\\'ar.ia i tej nieobliczalnej
obstrukcji. I wszystkie dozwoione środki
zostaWI zastosowaue. ażeby zabezpieczyć
"'szelkie reformy. niezbedne w Interesie
parlamentu I jego zdolności do pracy. W
tym punkcie - o ile można przepowiadać
- wola większości jest nie wzruszona. J dla
tego też zwycięży".

W chwili, gdy te słowa piszę. ponIe
działkowe posiedzenie parlamentu ma już
kanclerz Briinning za sobą. Trwało ono
niemal bez przerwy od 3 po południu I prze
ciągnęło się aż do 3-ej rano. Było ono we
dług okreś]enia jednego z prorządowych
dzienników tak "tumultuarisch und wiirde
jos und peinlich", jak żadne z posiedzeń
parlamentu Rzeszy. nawet obecnego parla
mentu wybranego 14 września, Padały w
czasie tego posiedzenia słowa, jak "Lause
junge" I "Schieber". Komuniści pozwolili

sobie na  łośliwy dowcip. kładąc na stole W. - elka ob   aw ' a ' na h ;A lero 'u" Ow W 8erl. ' nie.prezydenta parlamentu socjalisty Loebego ł III.....symboliczne" czako policjanta i pałkę go- ,.
mową. Nacjanalsocjaliści obdarzyli znowu Berlin. 13. 2. (Pat.) Z polecenIa sęd:dego .Ied-Iml urzednlkaml wszystkie polączenla telelon/cz
przedstawiciela kalOlic iego centrum czer- czegO policja berllrllka rozpoczęla zakroioną na ne. Pozatem dokonano rewizji w m1elzkan/u pry

","'onym gwpździkiem - oznaką socjalistów, I szeroką skalę akclę przecIwko narodowo-socla- watnem komendanta głównego oddziałów sztur
c:t.yniąc w ten sposób ironiczną aluzję do IIst)'cznym organizacjom partyinym. Zarówno w mowych kapitana Stemesa oraz Innych dowód
ni wz uszonej ws ólpra, y katolików ni - bIurach Jak I mieszkanIach prywatnych dokona- ców. Znaleziono przy tel okazJI sklad broni. Do

mlecklch .z ..mar slstaml .   mo rzeczywl  1 no ogółem 20 rewlzyl. W oblawle tel wzlęlo prezydIum policJI zabrano dla zbadania obszercle wYJątko.weJ .? strllkcJ1, stosowanej d I I 100 ollc J antów I wleln nrzędnlków poll- ny material obciątaJący. W czasie rewizJi hltleprzez opozycJę Brllmng zdołał utrzymać u z a p
swą sztuczną wic;kszo ć. Zmiana regulaml- cJI krymlnalnel. OIÓWDą uwagę zwrócono na cen- rowcy demonstracylnle śpiewali pieśnI bojowe.
nu obrad parlamentu zostala uchwalona. _ tralne biura stronnictwa hitlerowców. Pollcla Akcla pollcil berihiskicI podjęta została na skutek
W ostatnim momencie, opozycja widząc obsadziła lokal kierownictwa par.tJl oraz bl ro poszlak, It partia hitlerowska udzielala pomocy
oezowocność swych wysiłków, opuściła okrę&oweJ komend)' hitlerowskich oddzla/ow linansowej mordercom 2 czlonków republikaII
demonstracyjnie salę. Reiorma regulaminu szturmow)'ch w Berlinie. Skonliskowano tu peł- sklch Relcltsbanner6w, zastrzelonych w noc syl.
uchwalona zostala wobec tego 300 głosami ną karlotekę oddzlat6w szturmowych, Zaskoczo- westrową. 2 mordercom udało się zbiec zagra
większości przeciwko - O. Opozycja w (lY niespodziewanie oddział wartowniczy sztur- nicę, trieci zaś aresztowany zostal przez policję
parlamencie została prze BrUnin!?:a zwycię- mowy nIe mógł stawiać tadnego oporu. PiOllcla anstrlacką w czasie przekraczania granic)'.
tona - zdaje się - ostatecznie. Oplnja pro- nie wypuściła nikogo na miasto I obsadziła swe
rządowa odetchnęła nazjutrz z ulga, stwier
dzając, iż położóno wreszcie koniec - "die
Sabotage der Parlamentsarbelt',

Czy to zwycięstwo parlamentarne kan
clerza BrUninga oznacza wogóle zwycię
stwo nad opozycja, przedewszystkiem nad
OPOZycja nacjonalistyczną? Odpowiedź na
to pytanie jest bardzo prosta, Opozycja nie
da napewno za wygrane I w dalszym ciągu
k0ntynuować będzie swą zaciekłą wal
kę głównie - poza parlamentem. TYlko,
jeśli można wierzyć pogróżkom jej wo
dzów, walka ta będzie stokroć bezwzględ
niejsza, niż to było dotychczas. Przedsta
wiciele hitlerowców nie kryli tego w cza
ste poniedzIałkowego posiedzenia parla
mentu. Poseł Stohr oświadczył nledwllzna
cznie,  e w zmianie regulaminu obrad, do
konanej wbrew opozycji, nacjonal-socjaliści
dopatrywać się będą uc_asus bem". Ten sam
poseł hitlerowski oświadczył dalej,  e w
nowym rel?:ulaminle, nacjollalsocjallścl wi
dzą złamanie konstytucji I że wobec tOgO
wszystkie przyszłe uchwały parlamentu u
wa ają zgóry za nieważne. A inny poseł
nacjonalis yczny dr. frank zapowiedział o.
twarcle I niedwuzacznie,  e wobec forso
wania wniosków, które mają na celu jljdy.
nie pognębienie "narodowej opozycji" 
nacjonalsocjaliści zrzucają z siebie odpo
wiedzialność za to, - .wenn dle Millonen
tur Waffe des Bilrgerkrleges greffen".

Głosy te potwierdzają zdanie, te nacjo
fial socjaliści z całą furią rzucą się w wir
walki I że najcIęższe okresy tej walki, za.
pewne stQ.kroĆ cloższe, nit zmagania parla.
mentarne, mają Niemcy współczosno do
piero przed sObą. Jaki będzie Jej ostatecz
ny rezultat, to się dopiero okde, I dlateio
pewność, bijąca ze słów organu kanclerza
Wl'da  sle hvć przedwczesna I przesadna.

:

OCor-łMKl-$ -łaDa.)

Na to suu chorobo clerp  rownld cf re
publikanie I demokraci. którzy mówiĄ o na
cJOnalsocJantmlo, Ił jeszcze wczoraj był
ruchem. dziś Jest parU" a Jutro bedzle Jut
tylko chaotyczł-- masą - boJatDł I nadziel.

Tak tle nie jest jeszcze z hitleryzmem I
wiele jeszcze musiałby popełnić błędów, że
by miał doczekać slo tak besławn. kotlca.
Wprawdzie wi.el,e się mówi o tarciach we
wnotrZDych w łonl., hitlerowców. o ambl

cyjnycJi rozterkach miedzy Hitlerem ł Goe
bellsem. o dalekoldąeych tarciach na temat
stosunku do rel!gjl. Ale Jeśli one istnieją na
wet. to napewno dziś. w obliczu zwartego
ataku "stronnictw środka" i socJalistów, tar
cia te napewno usłaną, wZR'lodnie ucIchną.

"Narodowa opozycja" Hitlera i sprzy
mierzonego z nim Hugeberga na atak ten
odpowie zapewne w najbliższym czasie.

T.M.K.

BrDninl uwaia. ie narazie odwelowe
Dian, Drawico\VJch odwelowcOw

s' Drzedwczesne.
BerOn, 13. 2. Wczoraj parlament zaj- wojennych. Wniosek ten zostal odrzu

mowal się glównle zalatwieniem szergu eony 247 Kłosami przeciw 124.
wniosków. które zostały wniesione przez Również odrzucony zostar wniosek
Utlerowców I hugenberczyków. zanim kt munistów, aby Niemcy ws{rzymaly
tlartje te urządzlly secesję w Reich'Stagu. wypłaty, wynikające z planu ¥ounla.

Wszystkie te wnioski dotyczą spraw za- , Następnie głosowano nad wspólnymgranicznych Niemiec. wnioskiem nacjonalistów i komunistów.
Przedewszystkiem dOIkonar Reichs- tądającym aby Niemcy wystąpiły z LIgi

t3g wyboru wiceprzewodniczącego w Narodów, aby dOmagal  się rewizji po
miejsce nacjonalisty Stoera który one- koJu wersalskiego I azeby przystąpiły. . " . ' , . rlo utworzenia obrony granicznej prze
gdaJ wraz z hitlerowcamI opusclł par la- I p I W' k t t ł drrent. \Vybrany zostar członek partji lu- c w osce. l11?se  n zos a o rzu
dowej von Kardorff. pięćdziesiąt kilka cony 314 głOSan l przecIw  6.
g:osów otrzymał komunista Pieck. Po o?r UCenlU tego wmosku  abral

łos socJahsta Loebe. przewodnIczący
Następnie przystąpiono do grosowa- Peichstagu i powiedziar. że kanclerz Bru

nia nad wnioskiem hitlerowców. aby 1.lng złożył oświadczenie, iż rokowania
Niemcy ogłosiły moratorJum w stosu n- w takich sprawach mogą rozpocząć się
!fu do planu Younga I rozpoczęly roko- dopiero wtedy, kiedy międzynarodowe
wania co do rewizji swoich zobowiązań położenie na to pozwoli. (I I)

Rocznica Ojca św. w Warszawie.
Warszawa, 13. 3. (Pat.) Dnia 12 lutegu Jako

w 9-tll rocznk:Q koronacJI Ojca ŚW. Plusa XI.,
odbyło sle w kałedne archldlecezJalnej nabo
terlstwo, urzlldzone staraniem kapituły warszaw
skleJ. Mszę św. w lk:zneJ asyście celebrował J.
E. ks. kardynał f(akowkskl, arcybiskup metro
polita warszawski. W salach presb/lerJnm zasia
dła kapituła metropolitalna z J. E. kil. biskupem
sufraganem Oallem I J. I!. ks. biskupem SzlaRow'
skłm oraz NuncJunem Apostolskim J. E. ks. Mar.
magKIm I inni. Przybyli równlet Inni szambela
nowIe JeKo ŚwiętoblIwokI, korpul dyplomatyclI:
ny II: mlnlstrlDli pełnomocnymI BelgJ  Szwecji I
Portngal. na czele. Reprezentowane były rów
nlet przez przedstawlcłell ambasady francJI,
Angljl I Włoch, oraz posel&twa ChilII, NIemiec.
"!lzpanJI I CzechosłowacJL

Z Rady Ministrów.
Warszawa, 13. II. PAT. Dnia 12 bm. odbyło

się pod przewodnictwem prezesa Rady Ministrów
\Ii. Slawka posiedzenie Rady Ministrów poświę
cone sprawom blełącym. M. In. Rada Ministrów
powzlęla uchwałę w spra....le prolektu ustaw o
ratyfikacli całc,o szerec" umów, konwencYi I
porozumle6 mlędzynarodowy.;h, w sprawie re.
zolucYl, powzlętyclo przez międzynarodową
konlcrencię ekspertów rolniczych w Bu'karesz
cte, .... sprawie statutu stalego komitetu Itudlów
paflslW rolnlclych środkowel I poludniowo.
....schodnlej I!uropy oraz .... sprawie usł-....y kolei
'abrycmo-I6d11dej, kolei Chab6wka-Zakopane 1
odnogI! Nowy Targ - Sucha Hora I kolol lokal.
noi L....&w - Stojanów.

Warszawa, 13. n. PAT. W czwartek dnia 12
hm. przed poludnicm odbyło się posIedzenie Ko
mitetu Ekonomicz.nego Ministrów poświęconc
m In. rozważaniu obecnego stanu eksportu pro.
duktów hoduwlanych I jCgO potrzeb.

Oto ał ny dziś robotnik nlcmieckl Schmidt,
który utraciwszy pracę w jednej z fabryk war
szawskich skutkiem przcclwpolsklch mów mini
stra Rzeszy Trevlrallusa, zaskart.yl gO w sądzie

, berlh\sklm o odszkodowanie.

Nr, 3ti

"7!lciłki! C1ircńcle J:deci
prz«I zaraieniRm sif,
pr.l1Izifbieniem. a ngi1ll/.. , .'\\,'/Jófem rdła ,.  '\, ,.

1t.,'S! '>

.£y
Kto wygrał?

War:za a 13. 2. W drugim dniu ci'lgn'enta
IV-ej klasy LoterII Państwowel padły wygrane
n& n&stępulące numery:

Zł. 10.000 wygrai nr: 66600.
Zł. 5.000 wygraly nr-y; 127731 151085.
Zł. 3000 wygraly nry; 137755 182790.
Zł. 1000 wygraly nry. 3919 38057 59269.
Zł. 700 wygraly nry: 80369 98418202924.
ZI. 500 wygraly ory: 3808 29726 38752 48722

59420 69820 86221 118707 153424 157268 160994
184260.

Zł. 400 wygraly nry: 175 26206 31910 36510
37715 43761 54425 75589 76150 80472 81175 91409
97091 104726 110635 119731 133379 146468 154936
165408 174012 180187 200064

Po zł. 300 wygraly ory: 3885 3912 4405 702t:
17112 17640 17668 22810 25741 29516 36192 39973
40194 43744 51356 53260 55763 56555 57415 5848'>
58510 6277b 64óJCJ l/95iJó 70')28 72051 75023 78893
81938 82796 92419 98675 105709 1\J575\1 1W7.i.1
112657 112782 113031 113411 116062 118004 119477
120500 123880 124883 125833 127M7 129627 130048
138046 141329 141639 144121 144170 145861 146217
147102 153148 157815 159341 160330 162113 165198
166091 16629 166684 172625 1744916 178299 179333
180324 181028 181338 183679 189863 184:?O1 185704
186853 186974 187613 188670 190829 192142 196821
197917 198678 1990-ł7 199730 200358 202225 203326
203813 205796 205926

Kabel Warszawa - Katowice.
Budowa podziemnych szlaków kabla telefo

nicznego doprowadzona w' roku ub. przez lódt
I Piotrków do Radomska, kont)'nuowana bcdzie
w roku bież.. skoro tylko pozwolą na to warunki
atmosleryczne, w strone Czestochowy i Katowic.
Według ustalonego planu technlcLnego, w roku
bletącym sieć kablowa doprowadLOna bedzle
przez Częstochowę do Katowic, co da śląskiemu
okręgowI przemyslowelllu moi.liość lepszego kOI
munlkowanla się ze stolicą. Polączenie Warsza
wy drogą podziemnej sieci kablowej z Czecho.
słowacją I AustrJą oraz Włochami nastąpi do
piero w roku 1932.

Pracę nad nową konwencją WlJg1ow'ł
dObiegają kOlica.

Jak nas Inlormują. tekst nowego statutu kon
wencil węglowej zaJ:/ębia dąbrowsko-krakow
skiego I górnośląskiego. calkowicie Już opraco
wany. rozesłano Wsz)'stkirn c7./onkom konwencll
do ostatecznego rozpatrzenia. Walne zgromadze
nie konwenc.li. na którem ma b 'ć prz)'Jęt)' nowy
statut, odbyć się ma Jeszcze przcd 26 lutego,
kiedy wygasa przedłutona 31 styc7.llla do tego
termlnn dotychczasowa konwencja. .lako tennlr.
zwołania walnego zgromadzenia czlonków kon
wencJI wyntlcnlany Jest dLicń U lute):o. Nowy
statut konwencji proJektnje szcn.'g zmian w sta
sunku do stauu obecnel:o. prz)'czem w proJelltaclt
brana Jest pod uwagę ,"07ł1WOŚ  ut\\ or; nld 
klej osoby prawnej, któcaby mogla reprcLcnto.
wać konwencje nazewnątr14

Uroczystości święta Rar,lIiczy.
Zblliające sic hlstor)'czne dni II I 15 lutego

Jako 13-ta rocznica przebicia sic w roku 1918
odda/ów b. II BrYI:ady Legj. Pol. przez front
anstrJackl na Ukrainę. wzbud1.1ł ' wśnid człon
ków kół pnlllowych /(arpacklel Un'gady ogrom
ne załntercsowaule.. Zgloszenla do zarządów kół
pUłkowych ollceniw I tołnler7.)' są nad W)'r31
liczne. Jak nas Iniormują, wladze wojskowe przy
czyniły się do podniesienia wa!noścl tel:o hlst()o
rycznego śwIęta przez w)'danle rozkazu Wygt()o
szenla we wszystkich oddzla/ach I fonnacJach
woJskowych w dniu święta Rararlczy specjal.
nych pogadanek na temat bohaterskIch walk bo
n. Brygady teK. Pol. W związku z tem, Repre
zentacla b. II. Brygady Leg. Pol. w)'dala drukIem
broszurę propagandową ośwlellaJącą czyn Bry.
gady f(arpackleJ zgodnie z prawdą histor)'ezną.

Nowa fabryka brykietów.
Zakłady prlemys/owe Uohenlohelto w Wcł.

OO\\ u pod Kałowlcantl przystó\pi:\ 1. wiosną rb,
do bUdowy fwykl brykietów wIIK10wych n()o
Wego syste1llll, a mianowklc z pC7.)'noos7.ką pyłu
c)'nkowelo. który ma się prz)'ez)'nlć do lepsze!
stmlsto 1 produktu. Miarodajne wlad1.c ndzlellł'
lut zezwoleola 118 budowę teJ labn'kl.



Pod promieni  ioświaty polskiek a nie I
terorem, topnieja' 'volksbundowe .ząstep,1

Mowa p. posła OrzelIka w Sejmie wanzawsklm.
Z uwagi na wyjątkowe stanowisko  Ią- czelistwa nlemleckleg  stwarzały daleko padków zainteresowani nie zgłaszają pre

ska - mówił p. poseł Grzeslk - Wysoka wiocej emocji i trzeba sobie uprzytomnić, że tensji z powodu błahości sprawy: W su
Izba wybaczy, że tej dzle"zinie poświęcę  ląsk w latach 1926-1930 przeżył aż osiem regli Wypadków. ujętych w petycji VoIksklika słów. aktów wyborczych, co takie nie pozostało buodu do Lld Narodów. stwierdzono na

bez wpływu na wyższe napięcie ąłmosfery wet sfałszowanie sta u faktycznego ł zmypolitycznej. ślenIe całego zajśc:la. Pozatem stwierdzono
Treviranus, liczną ilość wypadków zwykłych prze

D9 tych momentów wewnętrzno-pOlity- stępstw, skwa1iflkowanych przez Volks
cznych dołączyły się specjalrle momenty ze- bund jako akty terr01:'u politycznego. Dla
wnętrzno-polityczne, które tę podnieconą pIzykładu: niejaki LIpiIiski Jan w Siemiano
atmosferę jeszcze silniej zaoghiły. Były to wicach w czasie nieobecności swojej są
hasła rewolucJooistycz. rzucane często I bez sladki Matyld J Ziaji wprowdaził się bez
ogródek przez wybltnycb mężów stanu Rze- prawnie dQ jej mieszkania: Policja przy
szy I podejmowaoe bez żenady przez prasę wróciła statut quo. Volksbund przedstawia
niemiecką oa polskim Śląsku. Liczne u- to zajście jako napad polityczny.
chwały i deklaracje różnych organizacyj Pewien obywatel z powiatu Rybnickiego
niemieckich, głoszące jawnie konieczność pobił drugiego obywatela, ponieważ usiło
oderwania kresów zachodnich od Polski. v. ał mu uwieść żonę. Volksbund ten fakt
(Przerywanie na ławach mniejszości nie- przedstawił w swej petycji do Ligi Naro
mieckiej.) Zaraz udowodnię, że tak było. dów jako akt terroru politycznego, inne zaś
(Pos. Franz przerywa) zacytuję pańskie ar- wypadki zaszły już 5 lat temu, które zotykuły. stały poprostu raz jeszcze odgrzane.

Ilustracją teJ akcJi było znane wezwanie A jes.zcz  w innych wypadkach zainte
organizacji "Verband Ifelmattreuer Ober- resowane strony wypraszają sobie opiekę
scblesler" skierowane do Prezydenta Ko- Volksbundu, albowiem twierdzą, że nigdy
mlsjll\\leszanel p. Calondera o podjęcie kro. nie były Niemcami.
ków w sprawie rewizji granic. Należy dla Z tych pobieżnie przytoczonych faktów,
uzupełnienia obrazu przytoczyć jeszcze. iż '\-ynika jasno, że każdy najdrobniejszy in
wielkie podniecenie umysłów wśród lud- cydent dla Volksbundu stanowi "Grenzfra
noś ci województwa śląskiego wywołały  e". wskazując bez ustanku i w sposób alar
wieści o licznych aktacl: teroru, dokony\\ a- mujący na rzekomy ucisk mniejszości nie
ne na polskie; mniejszości w czasie ostat- mieckiej, chcąc w ten SDosób odwrócić uwa

Triumf hasła polskie dziecko do pol. nich wyborów w Rzeszy, o projekcie wy- gę świata od ciężkiej doli mniejszości pol
skiej szkoły. siedlenia ludności polskiej z kresów niemiec- skiej po stronie niemieckiej.

St I d . bj J t kich I o wniosku organizacyj nac J 'analist y czwer zono. ze o aw ten es sztuczny, Piekło ludności P olskie j w Niemczech.
\\'ywolany agitacją, naciskiem gospodar- nych o wyjątkowe zarządzenie, przeciwko
czym i przekupstwem zarówno rodziców, polskim rolnikom. Trzeba stwierdzić, że pól ska ludność na
jak i mHlczycleli. Na skargę Volksbundu Ant y państwowa robota fo rp ocztowe j  Iąsku niemieckim żvje pod, najokropniejpodniesioną przed Ligą Narodów władze szym uciskiem gospodarczym i moralnym.
polskie odpowiedziały mocną tezą: "polskie prasy śląskiej. Jeżeli Panowie Niemcy temu nie wierzą
dziecko do szkoly polskiej, niemieckie do A jakie zachowala się prasa niemiecka - zaraz to udowodnię. Tu p. poseł Grze
niemieckiej". Ta teza została też przyjęta, n" Polskim  Iąsku? Teraz panu odpowiem sik dla potwierdzenia swych słów podał
Efekt był taki. że w roku 1928 na ogólną panie pośle. Podnosi p. poseł Franz zarzuty. zestawienie porównawcze ważniejszych da
liczbę 28.360 dzieci, zgłoszono do szkoły pud adresem "Polski Zachodniej" I mówi nych. ilustrujących położenie mniejszości
polskiej 25.250, czyli 91.7%, a do szkoly nie- w swojej deklaracji. ..że l1bowiązkiem każ- polskiej i niemieckiej na  Iąsku niemieckim
micckiej - 8.3 k). Odtąd ustawicznie szko- df'IW obyw tela jest, być czynnikiem twór- ,polskim, przyczem wskazał na niemieckie
ł:. polska zdobywa sobie szacunek i zaufa- czym. pracą swą pr7:yczyniać się do przy- źródło tego porównania z publikacji: "Dasł1ie ludności. sporzenia dobrobytu i brolii6 honoru Pa(!- Recht und die Schule der polnlschen Min

stwa". .. ", ' \ ' derhelt in ObetSNiTesien" 'ara f'isCbera wPrzedszlwla i dokształcanie, Bardzo słusznie: Ale niestety fakty mó- Berlinie.

Specjalną uwagę poświęcają władze przed- I wią co innego. Ponieważ najlepszym wy- V olksbund to twórszkolom. szkolnictw!' zawodowemu, handlo- rHem I zarazem sprawdźianem opinii pew- I obcy.
wemu i dokształcającemu, przemysłowemu. nego odłamu społeczeństwa, wobec żywot- Jeszcze kilka słów o Volksbundzie I
a przedewszystkiem oświacie pozaszkolnej. nych kw styj jest  ego prasa, należ  po- mniejszoścI. Twierdzę, jako człowiek miej

Pod kierownictwem, świadomem swego święcić me co uwagt niemieckiej praSie - sC'Ow r, maj:\cy codziennie styczność ze spra
celu i opieką władz. rozwijają się i działają śląskiej. Artykuły wlększo cl tej prasy. a wami mniejszościoweml I ich żywymi przed
vajróżniejszc orgar,izacje kultura1no-ośwla- zwłaszcza "Kattowltzer Zeltung" I "Ober- stawicielami. te Volksbund i mniejszość nałowe. schleslscher KurIer" systematycznie ponl- rcdowa to dwie odrębne rzeczy.

Na duże uznanie zasluguje rozwój dzla- tają urządzenia państwowe polskie, obra_, Mimo wszelkich pozor6w Volksbund
łaJności organizacyj młodzieży. jak liarcer- żaJą często uczucia narodowe wlększo cl, jest sztucznym tworem, w zupełno cl opa
SIwo I Związek Młodzieży Polskiej. W u- a w ostatnlcb czasach komentujące akcję nowanym przez czynniki obce, nie mające
znaniu zasług około tych organizacyj har- rewIzJonistyczną. prowadzoną za granicą w nic wsp61nego ze Ślasklem I Jego ludem.
cerstwo polskie wybrało ostatnio na swoje- sposób dla państwa wrogi, występują tem OlbrzYmia większość tej prawdziwej
go prezesa wojewodę śląskl go dr. Grażyń- samem przeciwko najbardziej żywotnym In- mniejszości nietylko. że się do niego nie
ikie,l!;o. (Brawa i oklaski), teresom polskim I '1odtrzymuJą stan nleu- przyznaje. ale wręcz odżegnuje się od nie

Wypada tutaj jeszcze wskazać na szero- stannego podrażnienia we wzajemnych sto- go. Bywamy czasami świadkami otwartej
ki rozmach w bl1downictwie wspaniałych sunkacb obu naro.d6w na Sląsku. Przy ta. walki członków mniejszości z Volksbundu.
gmachów szkolnych. których obecnie buduje czam wyrywkowo dla ilustracji wymowne Wobec olbrzymiego dorobku, dokona
się 47 na terenie Województwa  Iąskiego. tytuly artykułów na temat granic: ,,50 nego na polu narodowem, kulturalno-społekann es nlch  bleihen". ..KattowItzer Zel- cznem I gospodarczem Wojewody Grażyli

tung" Nr. 188 z roku 1930. (Głos: Skandal). skiego. Volksbund znajduje się w roli prze
już sam tytuł mówi o tern, co ten artykuł clwnika cofającego się ze złością na ustach
zawiera. "Der Ruf nach Revlsion verstummt z pozycji do pozycji.
nicht", ..KattowItze. Zeitung" Nr. 241. "Sin d
Grenzen ewlg?". ..Kattowitzer Zeltung" Nr. Mniejszość odsuwa się od Volksbundu.
2 2. "Amerlka gegen propolllische Korridor
propaganda", "Kattowi  er Zeitung" Nr. 193 Większa zdrowa I uczciwa część teji tak dalej. mniejszości pragnie pokoj\1Wego wspóliycia

Czyż to nie jest raczej zaprzeczenie niż z większością, nie chce walki. jak I my jej
potwierdzenie słów p. posla franza? nie chcemy, Mniejszość zaczyna samorzut

Nic dziwnego, że wobec tego wszyst- nie tworzyć swoją własną reprezentację.
kiego objawiła się żywiolowa reakcja spo- Powstała organizacja o zasadach demokra
łoczeństwa śląskiego i znając dobrze tego tycznych pod nazwą "Deutscher Kultur - W kilka Kodzin po morderstwie ujęty.
rOdzaju odruchy ludu śląskiego z dawniej- und Wirtschaftsbund", która ułożyła sobie został przez policJę,
szej P rzeszłości . twi e r d z" , " odpo, " iedzl program pracy \V myśl intencji LIgi Naro.. " " dów, programu oparty o postanowienia Dali wczoralszeco. w lodzllllClI poIodalo
n. zarzuty podniesione przez pp. franza Traktatu Wersalskiego i ó fundamentalne Wycll. llłiodzlł Smlertelnle DOłem w plecy lII1esl.
I Tempke przeciwko adl.1inistracji, że tyl- zasady, że spełniając lojalnie I bez zastrze- k_. Pawiowa, w pow. KatowIck.... ł..M:1e 'pyr
ka wysoki autorytet osobisty Wojewody żeń swoje obowiązki wobec państwa, do- kow, _ 58-łętDI Willlelm "oJclyk I Kodczyc.
Orażyliskiego i jego dah..ko Idące zarządze- magać się może swoich. praw, zagwaranto- P"rtowa od dhttszeao CUIU t y ła w s-arac ll Inla uchroniły  Iąsk od Jtokroć gorszych ' ....

Z t I T wanych Konwencj" Genewską. metem. lIatoml..t polOlłlwall w ItOlUllkacb ·
Przyczyny podniecenia wy borcze g o W rz czy. d arzu y P. pos a empki przeciwko' Organizacja ta budzi już dzisiaj zalnte- 11 ......... 1 .... Mord A- twa d -" Ollll II -'-w,,"ŚI k oJewo zle Grdyńsklemu I powstańcom --..... - ..... '"' --.,.na ąs u. kategorycznie odpieram. resowanie w kraju i zagra..nlcą. cUlI. spneclllL lblelleco morderce are&ltoW

Istotnie ostatnie wybory odb yw al y S i" Wiem z całą pewnością. że władze b y - Polski lud oa S"skll z natury rzecZY Jest ta wleellOl'lII8, a wloc w kUta &odda p6łDlel....., .. ł tolerancyjny. ale ole Aclerpl prowokacJ.
na ciląsku w bardziej podnieconej atmosfe- y zmuszone aresztować zwolenników stron- Nlecb laoaty y uprzytomnili sobie, te -ne- policJa w MikolowIe, Da podstawie IIrlldZOlMlo
rze, nii w re zcie Polski. Przemysłowy nictwa pana Tempkl podczas uprawiania b czasy, kiedy PolIk, auwae było motu la _łł-c. po6cIp.
charakter okręgu, znacznie większe skupie- terroru.l1ia ludzi i wic:ki odsetek elementu robotni- ..Salsonstatt. lO
czego z natury rzeczy bardziej namiętnego Jak Nlem y fabrykowali oskarienla. Separatyzm to twór szczepiony sducz- Jt>. go sztucznie różni politycy I ci, którzy
Rlusial przyczynić się do podniecenia atmos- Przyznaje, że. mimo najostrzejszych za- nie I bezskutecznie gleboko w swych duszach DOszą ukrytofefY I większej ilości wypadków. Przyczy- l'7ądzeń zaszło szereg przykrych wypad- . plany rewizjonistyczne.
nHa się również do ożywienia akcji wybor. k6w, przyczem podkreślam. że było dwuch Kończąc, chclalem na Jeden jeszcze mo- Lud '11IsId trzykrotnie pnelewal swole
czej równoczesność wyborów do Sejmu i zabitych, ale po stronie pOlskiej. A jak to ment zwrócić uwage Wysokiej Izby, a mla- krew nie po to, aby bye odpOdzoDYtIł od
Senatu I zeczypospolitej i Sejmu ŚląsklolO, WYld,<1aJą inne wypadki, których Vol'ks- t10włcle na :. zw. śląski sl.paratyzm, który Macierzy, ale' dla IUnaJAcUIeJuelo. nspo..
II rzecz jasna,  e wybory do Sejmu 5ląskło. bund naliczył at 255? 't'ylko 40 wypadków proszQ mi wierzyć, jak(/ rodówltemu Ślą- lenia słę I Rzegzp08pOUł. PoIsQ. (oklaski
gO ze względu na bezpośredność nlebezple-, znajduje slQ w sądzie, w reszcie zaś Wy- zakowl. nie lety w duszy ludu, Podtrzymu- I brawa),
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Ofenzywa niemiecka na szkolnictwo
w okresie przedmajowym.

Dominującą rolę odgrywa tutaj szkolni
ctwo powszechne. Trzeba cofnąć się myśla
(, kilka lat wstecz, kiedy to w r. 1922 rządy
l1a Sląsku objęła Polska. Jak wygfądalo
wówczas szkolnictwo polskie? Nie było
go. nie było także nauczycieli. Trzeba było
zaczynać od samych podstaw. Te olbrzymie
trudności w zakresie organizacji szkolnic
twa powiększyła jeszcze znacznie Konwen
'cJa Genewska. Niemcy niszcząc w samym
zarodku wszelkie próby tworzenIa szkoły
polskiej po niemieckiej stronie Górnego Ślą
ska, podj 1I już w r. 19Z4 gwałtowną ofenzy
wę na szlmlnictwo polskie oa polskim G6r
nym Śląsku i istotnie powiększali z roku na
rok swój stan posJadanla.

Najbardziej krytycznym rokiem był rok
]926:27 dla polskiej szkoly. Niemcy doszli
:wówczas do 14,8% szkół i 14% dzieci. nie
licząc 5112 zgłoszeń do szkół niemieckich,
3,141 przeniesie(l ze szkoły polskiej i wnios
ków o otwarcie nowych szkół mniejszościo
wych. Groźna ta ofenzywa musiała wywo
łać reakcję ze strony włal1Z i społecze(lstwa.
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NJe teror lecz oświata przyczyną co.
fania się niemczyzny.

To żywe i bujne zycie w dziedzinie kul
tury i oświaty na  ląsku z natury rzeczy
sprawia, źe polski stan posiadania na tej zie
mi powoli ale ustawicznie wzrasta na nie
korzyść niemieckiego elementu. Tu niech
panowie z klubu niemieckiego szukają przy
czyn ich ujemnych wyników wyborczych.
Są niemi, nie teror i bojówki, ale mozolna
i konsekwentna praca całego legjonu świa
tłych i patrJotycznych działaczy na polu kul
turalno-oświatowem z niestrudzonym woje
wodą dr. Grażyńskim na czele.

Teraz dotJOlC tych spraw politycznych,
które znalazly ostatnio epilog w Genewie.
Z  wszechmjar pożądane jest wypadki te
blItej oświetlić - mam na myśli t. zw. nad
użycia wyborcze.
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Ostatnia kronika.
Zmiany osobowe w inspektoratach

pracy na Śląsku.
Na skutet poIeceoia gł6wnego iDSPelltora pn.

CJ> iDi. Klotta ob. insp. pracy ini. Maske powie
rzy' cZ)'1lDOŚcllDsp. pracy 48 obwodu w I(atowl
cach dotycllczasowemu insp. w Rybniku hli.
Seroce. PodlDsp. pracy Burasłewlcz przenlesio
DY został z Kr61. Huty do Ry1mlka. podInsp. Ma.
teJIIk zu przydzIelony został do inspektoratu w:
Katowlcadt I KroL Ducie.

Nowe ofiary pracy w górnictwie
śląskiem.

Wczoraj dnia 12 lutel!:o w Dołudnie
ua kopalni Giesche szyb Karmer w Niki
szowcu, w czasie podpierania stropu na
st.ąpił gwałtowny wstrząs. skutkiem któ
rego oberwały'się masy węgla i zasvpa
tY dwóch górników - Wiktora Mola i
henryka Szejnowskiego. Wszczęta na
tychmiast akcja ratunkowa doprowadziła
('0 wydobyciu obu zasypanych górni
ków, którzy nie dawali już znaków ży
c;a. Władze górnicze prowadzą docho
dzenia w tej sprawie.

Zimowe pociągi do Wisły kursują
aż do odwołania.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Palistw. w Katowi
cach komunikuje: Pociągi wycieczkowe nr. 917 A
l(atowlc_Wlsła (I(atowlce odJe 5,50. Wisła przy
Jazd 8.26) I z powrotem nr. 918 A (Wisła odjazd
2U5. I(atowlce przyj, o,a.d, kt6re mają kurso
wać tylko do 15 lute&o włącznie. kursować bę
dą nadał at do odwalania. W związku :r powyt
8_ kursowa6 będde Dadał, at do odwalama
r6wnlet I wagon bezpośredniej komunikacji War
sza-Wisła przy pociągach nr. 5 Z29 2230 War
szawa od). 22.55, I(atowlce przyj. 5,32. oraz z
powrotem przy pociągu 2203206 I(atowlce 01110
11,48 Warszawa przyJazd 6,28.

SkOliczył samobójczo.
22-letnl mieszkaniec Pszowa Joachim figura,

z zawodu stolarz, popełnił onegdal w domu I(on.
stantego Plulora samob6Jstwo przez powieszenie
się. Powód - niesnaskI w rodzinie.

Śmiertelne poparzenie.
tona terciana urzędu gminnego w I(nurowle

40-letula Apolonia Skalec - podczas prZ-YKoto
wywanla laprawy do podłogi uległa silnemu po.
parzeniu aorąc)'lll woskiem. Tegot dnIa Jeszcze
zmarła w szpitalu w KnurowIe.

Wypadek samochodowy na drodze w
Wyrach.

Na przydrotne drzewo w Wytach, powlata
Pszczyna, wpadł oned..ł autobus osobowy la
bl ykl "Oswal", przyczem rany odnieSil klerow.
ca samochodu Ignacy Oawrod I Łazisk 06rnvcb
I panter Edward Berger, sztygar. Rannycb
przewIeziono do szpitala Spółki BrackieJ w Orze
SIU. Wypadek Idarz-ylslę przy wymllaDiu przez
autobu& Dieletnlego cblopczyka, kłóJ')' w III1Qdzy
czasie przeblegal drogę.

-
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i;0A'fóbei S I, 'iQf j' plan . dalsze o rozwoiu. bcie spo rtowe.
z 810  ..clłełoWej.P....... aa temat szl&:olnlctwa aa Śląska. l"llja - Polska 1:1(Dokoticzenie). CO:1. 0:0. 1:0).

Dolllolł.    ukolnlctwa , prnm _,,_ WoJHr6dr.wa I potrzebom 5.7-mlu nauczy(:leH z lerenu $ll\ska SzczęśUwa gra Anglików. - WySOkiza'WodoweaQ. ClIł.... palitnr.. Uwałam. te u Das powl- hzt!łlcl się obecnie na Z-letnich kursach poziom zawodów. - Przypadkowa
Dbając JaknaJtroskJlwlej o pozl , om Istnłe- ki nleD _ 810 naJ ł doblt l nleJ zazna tr czY d ć j ZW od ł'O d t w oświatoWYch' z tem, te klHcu z ni  sPecja- bramka Mallanda decyduje o wyniku."ce kIl Iw ś d i ól 'kt I ero z aman a przez a yc O zie- Itzuje się w pewn)!ch zagadniemach n pgo $Z o n c a re n ego Og no- sz a - dziczonego pedli do forsowania wykształ- blbljotekarstwie, wychowaniu młodzl t' Wczoralsze rewanż we spotkania reprezen

qcego J .m.l ty DarJór.naUCZYClelskllOb. rów .. - cenla humanistycznego. przejawiającego slO pozaszkolnej, uniwersytetach powszechnych tacy) wymienionych panstw zakOliczylo się wy
ln e e poI ca £ _ I c w S.!'Y ) _  t PlOll'8m w nadmlemem tworzeniu nowych lub I tem podobnie. niklem nierozstrzygniętym. przyezem podkreślić_aO ym, O..y em .a U.O Ul\; WO zawo- szt odt '. I aj h I b d ' .
dowe. StaJo skoku, jaki w tym zakresie ucznem P rzymywam" n e m ącyc Praco oświatową wykonuje 7 Instrukto- na eży ar 2.0 wysoki poziom za\\odow, które
wykonalłśmy, mogą być cyfry budtetowe. czasem ładnego Iollcznego uzasadnienia rów oświatowych, z tych   pracuje w 81ą- dały publiczności o wiele wlecej emocyj nij
W r. 1926 prelłmlnowano na szkolnictwo zakład6w średnich. Z tych przyczyn sprze- skim Urzędzie Wojewódzkim a 6-clu w po.. wczorajszy mecz.U odow 1190 298' ś be clwlam slO upańśtwowlenlu tych gimnazjów wiatach . Drużyny W)'stąplły w składach nlezmlenlo.
p mlna:'z:u l nieje 'kw t a 4  / 60cn   łtór:1 Ch tlo ny przerzucić na skarb W  owlatach utworzonł)' Powiatowe nych, a wlec Polacy lak wczoraj z 5-ma n:zer
Ut, te Idę w zdrowym do ty'woinych In- b:fU.' a re e zawsze mają swą racje Komisje Oświatowe, a w miastach _ mlej- wOWymł, Anglicy natomiast w komplecie. Wspateresów tutejszej dzielnicy, dostosowanym skle. Do wSPółpracy W tych Komisjach po_ olała talia lodu, spokojne  owlelrze. wpłynęły
kierunku. Bazł nalWl operacy....., twol'Z4 Oświata pozaszkolna. wołano: Wydziały Powiatowe, reprezento- lIa żywośó i płynność akcyj. Nasi grali leplelalz
ulllnymle *bnlczao zaklady. wznlollooo Jednym z najnowszych działów pracy, wane przez starostów - miast przez bur- wczoraJ. przeprowadzali piękne I niebezpieczne
I. kwoty, przezaagzone ni ten eeI przez jEkle zapoczątkował Sląskl Urząd Woje- mistrzów, czynniki społeczne, reprezento- ataki na bramkę Anglików - ałe fenomenalny
SeJm ŚlISki Z pobc kI amerykatisldeL a "ódzkl _ to oświata pozaszkolna. Bezpo- wane przez czynnych pracowników oświa- Llttle w bramce był zaporą trndną do zwalcze
.aJą e Z czasem pomleścJć 14 szk'. rótnycb śr"dnlą akcję w tym kierunku rozpoczęliś- towyc.h -. oraz nauczycielstwo, a także nla. W polskiej drużyule wszyscy grali dobrze.
ł 'p6w. Obecnie budynek ten jest prawie n.y w początkach roku 1930, spotrzegłszy. komisje miejscowe w poszczególnych go- a na specjalne wyróżnienie zasłużył Sokołowski
ma zupełnem wy oilczp,niu, a od l. 10. 30 r. te pozostawienie jej WYH\Cznłe w rekach dzinach. I Kulej. Sachs puścił niepotrzebnie daleki I przy
zostały tam pomieszczone: szkoła mecha- społeczeństwa dawało efekt-, o bardzo róż- Powiatowe Komisje Oświatowe w Ka- padkowy strzał który przyulósl Anglikom wy
mczna I hutnicza   kUfs,amł technicznemi, l1.m nasileniu, czesto ..;aś zlączyło sie z oczy towica:h i  wietoch;owicach ttruc1lOmj y r(,wnan!e, poza 'tem bronił dobne. Sę zlował p.
110 Ich przeniesielIlu z Król. Huty .i sz ła wlstym marnowaniem środków i zupełną pracę prawie 'Y e w ystkich mleJscowoś- Parlow. Widzów ponad 2.000 osób.budowlana z kuroSami budowlaneml ZWląZ- bezplanowością. ciach, Inne powiaty są w organizacji.
ku samodz. polskich budowniczych w Kato- Dlatego td powołano przy Sląskim Mi ' K" Oś . t .
wicach. Od l. 9. br. projektuje się oprÓcz Urz ę dzie Wo j ewódzkim OIó"'n'" K omi sJ '" Z a d anl  Js k C?we Ć OmlSJe b wla ś owe .maJą  aobec.nle umieszczonych otwarcia zgodnie z .. " " .e I rowa. pracą  zpo rednIą w mla
projektem organizacyjnym szkoły: te ch- O wlatową, złotoną z 12 osó1> znanych z st 1 a a c n h b l wSiach, Ich, zada leł:n jest nakreślić

I1ICZDO _ mechanicznej elektro _ technicznej pracy oświatowej na Sląsku. W zakres p ,udowy dom?w OSWlatOWYC , plan
i drogowej.' działania Głównej Komisj; Oświatowej kurs?w  okształcaJących, przedstawień. od

Równolegle z działalnością Urzędu Wol. wchodzi kształcenie Instruktorów ośwlato- czytow .It .
zakresie szkolenia technicznego szła in i- \\Tych, bibljotekl I czytelnie, teatry amator- . W blezącym roku uruchomiono 30 śwle
cjatywa społeczna Instytutu Rzemleślnlczo- skie, chóry, domy oświatowe, świetlice. thc, 35 k rsów praktycznych I 6 kursów do
Przemysłowego. Towarzystwa dokształca- kursy dokształcające, odczyty i wycieczkI. kształcaJących a dalsze są w toku.
aia technicznego i Związku Samodzielnych Komisji tej polecono opracowanie pro- Wielką wage przywiązuje Urząd WoJe
Polskich Budowniczych, które mogą po- icktu ustaw z zakresu oświaty pozaszkol- wódzkl do InstytucJi odpowiednio zorganl
chlubić sie bardzo poważnymi wynikami nej, co też w ,cześci zostało uskutecznione. zowanych domów oświatowych. Jako jeden
swej pracy. Rozwinęło sie tet bardzo sil- W stadjum realizacji są nastepujące z plerwszycb planowy Jest dom oświatowy
IIle szkolnictwo handlowe. prace GłÓwnej Komisji Oświatowej: \V Katowicach. pomyślany Jako centrala

Specjalną uwagę poświęcono zawodo- l. p?C yniOno przygotowanie do re- , dl  wszystklcb towarzystw oświatowychwemu ksztalceniu młodzieży żeńskiej j do- formy blbhotek I czytelń szkolnych. Począt- dZiałających na terenie Śląska.
kształcającemu szkolnictwu tak przemysło- klem jest utworzenie wzorowej biblioteki I Dalszem dążeniem Województwa bę'wemu jak I handlowemu. i czyteh\! w jednej ze szkół w Katowicach. dzie ujęcie oświaty pozaszkolnej w ramy

Możeby być Istotnie zadowoleni z roz- Z,. Utwor ono centralę p!'zeźroczy, która ustawy, przeprowadzenie zapoczątkowanej
....oju szkolnictwa zawodowego na SląsJ..u. bf.'dzle zaopatrywała najdalsze zakątki Wo. organiza.:ji oraz zapewnienie żywotnym to
tem wlęł:ęj, że rozwój ten nie odbywa się jt:wództwa w obrazy świetlne i tern przy- warzystwom oświat»wym stałego I celo
dorywczo, ale według zgóry p,'zemyślane- czyni się do uzmysłowienia wyklad6w i wego rozwąju.
go planu. Oczywiście w najbliższych kilku odczytów. ... . Uwagi moje na km at szkolnictwa i pracy
latach trzeba będzie jesz.:ze w tym zakre- 3. P Zy. otawuJe SIę ,blblJoteke Ins ruk- kulturalnej pragnę zamlmąć wzmianką o
sie wiele przeorganizować I uporządkować, t(iró  oswlatowych, . kt r  dostarczac ma dwóch instytucjach, które bardzo pieknie
. prace za, .knąć utworzeniem wyższej oświatowcom odpowIednieJ lektury. się rozwijają i w całej rozciągłości wypeł
zelnl typu uniwersytecKiego, odpowlada- 4. Poradnia oświatowa udziela wszelkiej ujają swe  .adania, a mianowicie Muzeum
IaceJ oczywiście Jaknajdokładniej potrzebom pomocy z zakresu oświaty pozaszkolnej. Śląskie I KonserwatorJum Muzyczne.

KS. Siemianowice bije 09 Beuthen
8:1 (2:1, 3:0, 3:0)

Bezpośrednio po powyższym meczu odbyło
się spotkanie naznaczone lako przedmecz mię.
dzy drużynami 09 Beuthen I K. H. Siemianowice,
zakończone stosunkowe łatwem zwycięstwem
SiemianowlcT-an w powy:i.szl'," stosunku. Niem
C), stawiają dopiero pierwsze kroki w hokelu
na lodzie, toteż ustępowali oni swemu przeciw.
nlkowl pod każdym względem.

W ostatniej przerwie meczu Anglia - Polska
państwo Zmudzlrisey odtańczl'li walczyka. Za
piękne wykonanie I elastyczną jazdę nagrodzenJ
zostali gromkiemioklaskami.

II
"

Komunikat Ż. K. S.
:2:. K. S. komunikuje: lokal klubowy zostal

przeniesiony na ul. Miclęckiego 8, podwórze II.
z dniem 1 lutego br. Lokal otwarty jest we wtor
k. i środy od Kodz, S-ej wiecz, dla sekcji ping
pongowej, natomiasl wc czwartki dla sekcji pi!
k. nożnej. Listy do sekretarja tu dla Ż. K. S. na
leży przesyłać pod adrescm: Józef Honig, Kato
wiec, Szopena 9, III. p. Dnia 19 o gouz. S-ej wie
czorem odbędzie się we własnym lokalu miesię
czne zebranie członków Ż. K. S.

K... HA. IIle Jest surogatem, lecz najlepszą, I ; :;;prawdziwą kawą ziarnistą, po&:ba- I 2<1 KOfł1tIV
wioną trucizny - kofeiny. Kawa Hag Icli roni serce oraz nerw".'

Gdy pacjent. .
przemowl . . .

(While the Patlent siept...)
Przektad autoryzowany z angielskiego.19) (Ciąg dalszy.)

Grond al zachowat spokój, lecz bl1z a
na jego twarzy stała się ciemnopurpu
rowa.

'- Od paru dni, proszę pana.
- Czy mamy sforsować drz\\ i?

zapytał energicznym tonem policjant.
O'Leary spojrzał na naczelnika, tłu

r.ląc uśmiech.
- Powoli, powoli - rzekt, zwrac '

ląc się do policjanta. - Proszę powIe
dzieć tej pani, że czekamy na nią wszy
"y w blbUotece I żeby była łaskawa
zejść.

Zwrócił się żywo do nas.
. - Tymczasem... panie Lonerga:I,

lian pierwszy, przybiegł na alarm, pod
lI.eslony przez pannę Keate. Niech mi
I!an opowie, Jak to byto z panem? Czy
pan spał I co pana obudzłło?

-, Przypuszczam, te strzał - odpo
wiedział. młodzieniec, spoglądając de
tekt 'Owl szczerze w oczy. -,Letałem
"nilłe, starając sle uśwladomłć sobie co

te mógł być za dźwięk I z której stron.." o ciał<> Adolfa Eederie. O'Leary spoj- korytarzem. Tą tylko drogą morderca
przyszedł. Potem wydało mi się, że kt<>ś rzał na Jzabełlę, jakby chcąc ją przepro- n ógł uciec. Czy mam r<lcj ?
chodzi po pokoju na dole I nagle usły- s'ć wzroldem za to okropne przypom- Deke Lonergan zbladł, lecz odpo
sl.ałem straszny krzyk. Wyskoczyłem r.lenie, ale świeża 'vdow0 brała właśnle wIcdział bez wahania:
z łóżka, wydostałem się poomacku na papierosa z papierośnicy Eustachego - Przypuszczani, że tak.
schody I.., potknąłem się... o... o... trupa. i nawet nie podniosła oczu. - Proszę, - Tak - potwierdził Eustachy
_ Urwał nerwowo. lI.ech pan mówi dalej. A potem co na- I strzepnął popiół z papierosa na dywa'l.

_ Nie miał pan żadnych trudności stąpiło? Lcnergan rzucił mu nieprzyjazne spoj
v, znalezieniu drogi - poomacku? _ Potem wpadli z korytarza do wit:- rzt:nie.

- NIe - odpowiedział z prąstotą 7owego pokoju panna March i Eustachy. - Czy - ciągonął łagojnie O'Learv
I c\nergltn. - Znam rozkła.l pokol i roz- Zawołałem do Eustachego, żeby mi po_ - obudziwszy si  po strzale, nie usły
!tawien.je mebli. Uderzyłem się tylko !>wlecił I wtedy zobaczyliśmy, k  zo- .:>zał pan kroków, przebiegających przez
O stół. stał zamordowany. Pot('m zjawiła Się r, kój, w którym pan leżał już zupełnie

- Pan ma wspólną sypialnię z pa- rtszta. Rozma\\1ialiśmy trochę i szukali obudzony?
nem Eustachem F derie, bezpośredn:o Itwolweru. który się nie znalazł. Bv- W głosie jego zgrzytnęła stal. Serce
r!ad pokojem wieżowym? Ilśmy naturalnie okropnie podniecen;. :ablło mi jak młotem. Siedząca obok

- Tak - odpowiedział trochę gnie- I-'ltnna Keate powiedzi'ała, że o ratunku mnie March splotła kurczowo palce.
wole Lonergan. - Powiedzieliśmy to Iile może być mowy, że nie powinniśmy - Nie - odpowiedział z całą sta
panu, prosząc o zwrot ubrań. ruszać ciała, tylko wezwać policję. I tak r,(,wczością Deke Lonergan. - Natural

_ Czy obaj byliście w sypialni, gdy s;  stało.   Zakończył tonem konkluzJI. n.e, obudziwszy się, nie odrazu uświapadł strzał? ciom\łem subie, ze to był strzał rewol
_ Nie _ odparł Lonergan. - Byłem O'Lea.ry spojrzał na mnie z uznaniem. I\'erowy. Mam ciężki sen i człowiek,sam. - A więc tak - rzekł tak uderza- nagle obudzony z mocnego snu, nie Wie

. _ Nie odparł Jednocześnie Eustachy. jllco spokvjnym głosem, że spojrzałam v' pierwszej chwili, co się z nim dzieje.
_ Czytałem w bibljotece na dole. Je- 7.aintrygowana. - Schody wieżowe prl)- - Więc nie jest w'ykluczone, że mor
szcze się nie położyłem. . wadzą do malego pokoiku, przylegajtł- derca mógł uciec przez paliski pokój,

Szare oczy O'Leary'ego zatrzymały cego do .....1Spólnej sypialni pana I pan.\ I zanIm pan się zupelme ocknął i pan tego
się chwilę na twarzy Eustachego, poczem L ustachego Federle. Jedyne drzwi tego r:\e spostrzegł?
powróciły do Lonergana, Musiał badać f,ckolku, poza wejŚciowemi, prowadzą Dcke Lonergan zawahał się na uła
:;ystematycznle, po koleI. do sypialnI. To znaczy, te chcąc prze. łnek sekundy, a mniet się wydało. że VI

_ Więc przebiegł pan poomackn dostać się schodami na korytarz na ple- jt;go dotąd szczerych oczach zamlgotala
przez sypialnią I przez mary pokoik t1'l..e. trzeba przejść przez ten sypialny l.hytra czlt}ność.
i zbiegając po schodach, potknął się pan pokój, który dopiero komunIkuje się 1. (Ciąg dals1.Y lIast pl.)
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W lobotę, dnia 14 bm. o godz. 15,30 "Upro. towarZ)'ltwa: zalDtereIowlllle 01:6la społeczed. wawczea:o. Po wyborze ł)'mczuowqO zarzą' przez powieszenie w pIo_ley domu admIoisłra..
wadzen1e z Seraju" dla szkól nmleJszośclowYch IIwa W)'cllowułe. pnedullolaeJD, oraz klztal- do, w śklad kt6re&0 WelzU: Po wlzytatorow. O. nogo kapałol ..K!eołas" l16yMeut biurOWY Wle
Bilety do nabycia u p. prof. łirnczarka, Oimna- ceule cZpllycll W)'cJaowawczy. przedszkola. Na. Wysocka, Po dyrektorka ł..hęcka. Po dyrektorka czo.re4t Ootharo z Załęża. Wezwllly .. mIe1sce
zjum Matematyczno-Przyrodnicze ul. Jagielloń- stępnie przedstawlla tymCzalOW)' projekt pracy Malecka, p. Dr. SeUearelcbowa, siostra ZytrmuD- wypadku lekarz stwierd-ził śmierć. Zwłdd dena
ska. Wieczorem operetka "Orlów", której po- na 1931 r. dla malllcea:o poWitać ..Oddziału To- ta (zakonulca). p. Inspektor szkolny Oraszka, p. t  ?4stawiooo.do kostnicy szpitała 51J61ki Brac
wodzenie świadczy o pięknym I artystycznem warzystwa W¥cbowaula Przedlzkoluel:o" w Inspektor Izkolny Dworaczek I Po proL Madela. kleJ w KaltOMCadt. Powodem tar&Uiock sic na
tak w śpiewie jak i w grze wYkonaniu przez ar MysłowlcaclL podziękowala Przewodnicząca wszystkim za ty. własne ż ie był rozstrój nerwowy.
tystów. W projekcie zaa1Iceatowala Po dyrektorka wy udzlal w zebraulu I posiedzenie Z8l11lmęla.

W niedzielę. dnia 15 bm. o godz. 15,30 po raz
szósty przy wysprzedanej widowni. arcywesola
tchnąca świeżością życia j ludzi, komedia "Papa
Kawaler" 'W pierwszorzędnej obsadzie. Wieczo
rem po raz 15-ty operetka Kalmana "Manewry
Jesienne".

W poniedzialek, dnIa 16 bm, Teatr Polski w
objeżdzte "SzweJk" w Cieszynie.

We wtorek. dnia 17 bm. prcmjcra 6pery ro
mantycznej Thomasa p. t. "Mignon". Wielki na
klad pracy i staranności w wycyzelowaniu naj.
mniejszego nawet szczególu opery - tak ze
strony reżysera p. Stępniowskiego I kapelmistrza
p. Leszczyńskiego, jak też ze strony artystów
śpiewaków pp. Bulatówny, Bedlewicza, Ploń.
skiego, Kulikowskiej, Kuczmierczykówny, Pe
reckiego i Kopciuszewskiego, oraz wzorowego
dekoratora p. Makojnika i "rodzicicla" pomyslo
wych tańców p. Wojnara zapewnia aperze wiei.
kie I zaslużone powodzenie.

Ignacy Dygas w gościnnym występie.
Najznakomitszy polski tenor przyjeżdża do

Jlaszego teatru dnia 18 bm. na goścmny występ
w "Opowieściacll ł-Ioiimanna" i dnia Zł bm. w
,,2ydówce".

REPERTUAR:
Sobota, dnia 14 bm. "Uprowadzenie z SeraJu"

dla szkól mniejszościowych o godz. 15,30.
Sobota. dnia 14 bm. "OrI6 " o godz. 19,30.
Niedziela, dnia 15 bm. "Papa Kawaler" o go

dzinie 15,3U,

Niedziela, dnia 15 bm. "Manewry Jesienne"
o godz. 19,30.

Wtorek, dnia 17 bm. "Mignon" premjera o go
dzinie 19,30,

r.
. Wil ODlOi[i bieior=.

Sobota

14
DzlA: Wałenłego I Zenona
Jutro: flaultyua i Jowiły
Wsch. Ił.: 6.54
Zach. sł.: 16.45

Idtego

Teatr Polski na prowincl]
Poniedzialek, dnia 16 bm. "Szwejk" Cieszyn

o godz. 19,30.

Repertuar "Opolanki" .
Niedziela. dn:a 15 bm. w łiaJdukach Wie1'k:ch

w Doonu Związkowym "Kralowe wyrooy" i' "Ta.
niec nade'W zystka" o g()(\z. 18-e.j.

Niedziela. dlM 15 bm, w PawIowIe w sal' p.
Lasza: ..W pa,zL\.rach d,jablicy" o godz, 19-e,j.

Repertuar teatrów świetlnych.
I(lno Apollo: "fau t" z BroI,lem Janlngs.
Kino RlaJ.o: ..Za Oceanem".
Kino Capltol (duża sa,la): I. "Orzechy kobiet.

tł"; 2. ..Za kul.sami kabaretu".
(Mala sa'la) ..Paryżanka".

Kino Colosseu..l: Podw6lny program: I. ..Nan.
ey l,;arroll I Charles Roger w najnowslh,1 fil
mie P. t. "Zludzenla". II. "Ostatnia karawana"
I Jackiem Holtem w roli głównej.

Kino Pałacowe: Podwójny program: l. "Pod
noźbą śmierci". 2. .,OrzesZinica".

Kino UlIlon, Mysłowice: "Parada Miłości".
Kino Helios, Mysiowice: "Pod sztanderem

bezprawia",

C-) Zjazd delegatów Poh;klego Zawod. Związku
Sztygarów
oobQ<lzle się 15 bm. o godz. lO-ej w Ka.towlcach
przy uL Jagiello(lskiej w hotelu "Hospiz", Wstęp
dozwolony tylko czlonkom i zaproszonym za o.
kazanilm1 !egłtymacJi lu,b zaproszenia.

(-) Wystawa przeciwalkoholowa
w DyrekcJI Kolei zostala 10 bm. zllkw1dowa la
Wystawa cieszy la się wlel'ką frekwencJą, gdy:!:
Oprócz urzę.dtHków tu1eJszeJ dyrekcJI tak:l:e wle!
ka liczba kolejarzy pozamiejscowych na wysta
wę przy by lo. Na wal1<ę z a,!'koholem zlo:!:yla pa
rowozownia 20.- zł., Związek maszyni'stów zaś
50.- zł.

(-) Targ ua konie w Katowicach.
We wtorek, 17 lutego rb. odbQ<lzłe się w Ka.

towl<:a.ch na placu przy ul. Piotra Skargi na za
chód od ha,H tara:oweJ targ na konlo ł bydło
Sprowadzać na targ motna konL&, krowy, cie
lęta, kozy I 'winie w czll61e od Itodz, 11-12 przed
Południom.

Aobolnic, i rlemiellnlc, W iedn,m Szerelu
przeciw syndykatom, kartelom i wysokim pensjom dyrektorów.

Katowice, 13 lutego. I postanowiono przestrzegać ściśle cen, ustałoDnia II bm. w Id:le R?:emle llIlczef w Kato- pych prze?: kOOllsle cennikowe.

wicach odbyla się konferencja przedstawicieli I R b t' h t F ł" ... Z Katewj .ieflCncml::sla śląskiego braa:!;y spożywczej. odzIe- O O l1iCY U y" a va przecIw 5Wlę- ·
:!:owel I obUWIIlczel, poświecona obnl:!:ce cen na tówkom i zamachom na płace robot- (K) Ślad po aha
wyroby rzemiosła. KonferencJI przewodniczyi njcze. Dnia 23 st znia Ib. oddalił sic z doIm rodzi

łc.omlsarz rządowy Izby Rzemleślulczef, a refe- W tych dniach odbylo się w Śwlctochłowl. cielskiego. w Chorzowie przy ul Krót łluckiei 17
rat wyglosU radca Urzędu Wojewódzkiego p. dr. cach zebranie zaloKowe robotnlk6w huty "Fal- Krok A:lo)zy, u.r. 26..6. 1905 r. i dotycbc:zas tlie
f(ulczyckl. va" przy udziale 1200 os6b. W przyfętel po dy-  owr6clł: Nazwany I st u.pośled ony na umytłe

Nad poruszonem zagadnieniem, tak dziś :I;y_ skusU rczolucll, robotnicy wystąpili ostro prze- I w czasIe opuszczania mteszkan,a posiadał kar
wotnem, lak I nad referatem radcy dr. Kulczyc- ciw zarządzonym świętówkom I redukcjom. oraz tę cyrkulacyjną. ()piewaj ą na jego nazwisko
kiego wywlązala się nIezmIernic o:!:ywlona dy- chęciom zniżki zarobków. Motywy rezolucI! lokolo 100 zf.otych gotówki. Opis zagłulonego:
skusla. Zabierali głos przedltawlclele wszystkich gloszą, :!:e fcżell huty dą:!:ą do obniżenia kosz. wzrost okol o 160 cm  posIat IZ<:ZU'llla, włOlY
reprezentowanycb bran:l:. M6wcy zasadniczo tów wlasnych, winne w pierwszym rzędzie usu- czarne, twarz blada, u.bra.ny w garnitur grma.
godzili siC na obnl:!:enle cen swych wyrobów. co nąć te anormalne warunki. którc powodulą. :!:e t wy. Wladom .. któreby się mogły przyezy'
ju:!: po czękl nawet siC stało, domagali się iednak "sledmlu panów z huty BIsmarka pobiera rocz- mć do ustałema m.eisca pobytu rzekomo zacł.
ufg podatkowYch I obul:!:enla cen na produkty nic do czterech mlllonów złotych". Nale:!:y więc nl() e o, należy kierować do na}bliŻ)Slego 1Irz
przemysłowe. Dalel mówcy niezwykle ostro ata- dążyć do zniżenia kslą:l;ęcych poborów pp. dy- po.J.!cYJnego.
kowal! kartele przemysłowe I syndykaty, podno- rektorów. a nie do redukcji zarobków robotni
sząc, :!:e ceny produktów przemysIowych dykto- czych. które I tak nie stoją w :!:adnym stosunku
wane przez syndykaty I kartele szkodzą rze- do potrzeb rodzin robotniczych - są niskIe bo
mlosłu I nie pozwalają na lego rozwól. W dy- wiem. Dalsze motywy rczolucJl głosZIl. że na
skusI! podnoszono równlet fakt pobierania przez przeszkodzie redukcji kosztów wyrobów prze.
dyrektor6w przemysiu śląskiego wysokIch plac mysIowych stoi nic co Innego. Jak brak dobrel
I nadmierną Ich Ilość. co musi wywierać nleko- woli ze stroiłY kapitału. który ule chce ule uro
rz tny wpływ na kształtowanie sIę cen tych Bić ze swych dotychczasowych zYsków. nato.
produktów przemysłowycb, lallle konIeczne są miast atakuje zdobycze soclalne I zarobki robot
rzemiosiu do wykonywania zawodu Wkolieu nic ze.

..PohIi. ZaeIiodnls" Z dnia 14 lutego 1931 f.

Pierw s-v Sztandar Zw. PolskiclIR.stallrator6w ulundowal.
lilia Kr61ewslca Hliaa I okolica.

Imponujący obchód uroczystcści poświęcenia sztandaru.

Sit ,.

CD
KAWA

Delikatesy
Wioa

Splrytualje

ReumatyzlII. bó.e nerwowe leczy I usuwa To
gal. Tabletki Togal są gor o zalecane przez
wielu lekarzy ja,ko ulezwyłtte skutec:zny środek
przeciwko cle ilieniom reumatyCZDY111. bólom
nerwowym I glowy. Niezwy łe poanyś!oe rezul
taty nawet w chronicznych wYlladkachl Spr6
bukle dziś Je zcze- Lecz żądakle zawsze tJiko
Togai. Do nabycia we wszysbkic:h a.ptekach. T<>
gał iest pre.paratem szwajcarskim zarwestlowa.
nym w Polsce pod nr. 1364.

fi:r6łewlJIlde; Bu.ły.
(=) Nadbudowa mieszkali w KróL Hucie.

Zainlciowana przez m. Kr6L łiutę akcja aaa.
budowy mieszkań w r, 1930 dała wynik nad.
zwyczaj dobry. W cyfrach powYższa akcja
ptzedstawia się następująco: wybudowam mie
szkań 43. kuchen i Izb razem 130. ogólule wl
w 1930 przybylo 142 mieszkań a izb 313. og61ny
koszt przebudowy wynosił 360 tys. zł., na QD
otrzymano pożyczek 4% na Zł3.500 zL

(=) KróL Huta w cylraeb.
Wedlug przeprowad&onej ostatnio stat:rstJłtł

Król. Huta posiada obecnie 1750 dom6w, o 17636
n:ieszkaniach, w tern Jest 43.359 Ilb mleszkahU'cb
łącznie z kuchniami. Na jedną Izbę przypacla
2.06 mieszkańca. Od 1926 roku przybyło miasta
41 domów. które poslada3ą 559 mieszkali o 1274
I bach. Stan ludności wynosi obecule 90.159 osób
przyrost w ostatnim roku Jest mnlet nli natlua1
ny, bowiem wynosi zaledwie 389 os6b, co dowo
dzi. :!:e b. wiele os6b wyprowadlllo sic z mlastl.

(=) Zabawa karlllwalowa.
Tow. Mandolinistów "Jaskółka" w Kr61. Ha

cle zawiadamia ntnleJszem, ie Drządu swoj,
zabawę karnawałową w prześllcllltle udekoro
waneJ sali cechowni szybu św. Barbal')' prą IIL
Lompy w niedzielo. dnia 15 lutego br. od I0Il10
17.30 przy dtwlękacb plerwsmrzodaet orkiestr)',

(=) OlIary lIIIIIoclaod6w.
Na ul. florjańskleJ 11' Kr61. fiucie samoch6d

osobowy SI. 9172 JlaJecbal na 2O-IotaIep Kar.
",'ańsklego. lamląc mu noft le.... OcIwiezloao
IC' na kuracjo do szpitala mieJskiego. TelOl& cbtIa
l1a ul. Wolności uderzony zostal błotnikiem sa
mochodu SI. 2843 nieJaki BlaslClyk, któr)' 11&
szczęŚCie nie poaJólł tacla)'Ch clotldlwycla obra
tel! clala.
(=) Uwała" na p!eał.dze.

Anieli CeglarkoweJ podczas nadawattla pie
niędzy na I10CIcle w Kr6l. Htłcłe lałtlś niellllAV,
sprawca skradł przruJkowue do pr ylkł płe.
ntlłdle.

Król. Huta. 13 lutego I pp.: prez. Spaltenstein, Dubiel, dyr. Koto\\":cz,

W myśl zapowiedzi, w czwartek, dnia 12 bm. dyr. Niciewicz, nacz. Polak. d ,legaci poszcze
Związek Poll'klch Restauratorów i Wlaściecieli gólnych ,.zaw ó\  oraz pll1tol  sztandarowy Zw.
Kawiarń i łiotell, fIlja Król. Huta I okolica, ob- Powst.  Iąs]"ch l Hallerczykow.
chodził Uroczyście dzień poświęcenia nOWOl1iun- Po poświęceniu piękne okolicznościowe ka
dowanego sztandaru, zanie wygi osi! ks. prob. Gaida. Uroczystości ko

W czwartek, o godz. 8-ej rantJ przed lokalem ściclne uświctnlone zostały piękl1Cłni popl anlł
p Lubosa w Król. łiucie orkiestra kop. Matylda orkiestry z kop. Matylda. Uroczystość w koście
odegrala pobudkę na znak rozpoczęcia święta. le zakończono wspólncm odśpiewaniem: "BoJ!.e
Wkrótce do lokalu p. Lubosa "Pod Dworcem" coś Polskę". Z kościoła pochód ruszy I na Rynek.
zaczęly ściągać licznc reprezentacje i organi. gdzie pod Pomnikiem Pow tańców prezes p.
zacie wraz ze sztandarami. Michalik złożył dwa wspaniale wieńce.

Z zaproszonych osób nie brakło nikogo. Wo- Z pod Pomnika udano się do Katołickiego D,),
jewództwo reprezentowal p. dyr. Kotowlcz, Ma. mil Zwltjzkowcgo, gdzie podejmowano goŚcI o.
gis trat p, Dubiel. policję komendant Plechaczek, bladem. Vi czasie którcgo p. MIchalik przY'''llal
nadkomisarz Mierzwa, kom. Szoltysek, kom. zebranych, dziękując im za uświetnienie uroczy
Emerlch, Bargiel, ponadto udzlal w uroczystości stoŚCi tak IIczl1cm stawicnlem się. Zkolei skhda.
wczorajszeJ wzięli pp.: nacz. gm. Polak, nacz. Jąc Związkowi życzcnia pomyślucgo rOZWuJu
Czembora, Klose. radca Pionka. posel Kornke, zabierali glos pp.: dyr. Kotowlcz - w hnttniu
dyr. Nlclewlcz, Musloł, sekr. Chrz. Zw. Zaw., Pana WoJcwody, r. Dublel - Magistratu, Pl'seł
Praj - Zw. Rzetnlków, Koleder - Zw. Pieka- Kornke - klubn parlamentarnego BBWR.. <IN.
rzy. Bednorz - Zw. Urzędn, Miejskich, dr. Cho. Niclcwlcz, nacz. Polak, sel\retarz Musiol. p. fray
rąży I Stempnlewicz - Zw. Kupc6w, delegacJe I Inni. Mowy wszystkich nagrodzono sutcn1!
Zw. Powstańc6w $1., łiallerczyk6w, Ogólnego oklaskami. bo też wszyscy serdeczne skła.:lali
Zw, Podoi. Rez" KoloJarzy. Pocztowców, Sokól. życzenia l11łodemll Polskiemu Związkowi. k..$ry
tra:!: Potarna, Zarząd Gł6wny Zw. Polskich wykazuje tyle ruchliwości.
Restallrator6w, członkowie ".111 Kr61, łiuta i Po spotyciu wsp61nego obiadu odbyla się aka
okolicy, flljl Katowice. LublInlec, Tarnowskie lir mja. kt6rej calość wypelnlły piękne polh&Y
G6ry, Rybnik I wiele mnyeh os6b I organizacyJ. I;r,ncertowe orkiestry z kop. Matylda, udltua

Z przed lokalu p. Lubosa wspanlaly pochód JlklamacJa p. Strótynówny, świetny referat dra
orkiestrą kop. Matylda I Ogólttego Zw. Podof. Chorążego na temat obecnej sytuacll gospodar.
Rezerwy wraz 36 sztandarami na czele ruszyl czej I znaczenia organizacyj zawodowych. po
ulicami miasta do tIotelu Polskiego. gdzie p. czem koleino zaproszoni goście wbUab do
Stańczyk wręczyi prezesowi P. MIchalikowi no- drzewca sztandaru pamiątkowe gwotdzle. Mu
wy sztandar, dla którego Jako buflec sztandaro- szem orkiestry z kop, Matylda zakończano aka.
wy wyznaczono oddzlal. Zw. PowstalIców ŚI,,- demJę. Po akadentjl odbyla się kawa dla pa". a
sklch I łiallerczyk6w. Po skromnem śniadaniu w następnie zabawa z tańcami, na kt6reJ bawl\)hO
Hotelu Pollklm rUUClno na nabote6stwo I po- się ochoczo do rana. Plekna uroclystoAć, śWlad.
Awlecente sztandaru do koAcloła św. Jadwkl. I:ząca o silne! organlzacll I tywel dZlałalnJŚCl Prl)' oIIIłnkcll. zatJu'l'llftIaclł tr...........

W koŚciele uroczyst, sumo Śwlot, oraz na. Zw. Polskich Restauratorów filia KrOI. flltI'1 dze, uderz eolach do .łowy, balach 110", I odIebo . , nem IIledomacaakJm Ildrwa si, rdO GIOIOIOhllatwG odprawił kI. prob. OaJda, który po- Nzostanle ua dlugo w pamlecl!lcznle aobrao1vcb s*la", naturalltet wody IOt.let '.....śwlocał. .Izł-dar, Rodzicami chrlostneml byli IiOŚCł. M....-,   " .ek. ł *ol......... (oJ

'\ '\ -\



. .wI.' c"'ewlclde.o.
Rada gminna w Rudzie.

łIQ,w.m. na 111'" o...t.... poIIedzeala badłet
play ....kalęty w crankaob I.H6.OH zł. or.z
bacH.. Urz04a Okręaowuo w IIImIe ss.z.cZ zł.
Cel.. pokrycia ...doboru badłeta ad..lnlltra
CyJDeIIO na roll 19a1.aZ wynosqceco 181.000 zł.
.obwalono 1IUbór podatku budyakoweco w wy
lOkokI S od tysIąca warloki nlerucbomołcl za
budowaaeJ I I" proc. dodatku do padstw podat
Ilu erUlltoweco. Naltępale Rada wybrala w mieJ
IQ. gp. ławnika o. Seldla p. A. KaczmarczYka.
w mlelsce zaś Po J. $wlecy p. I. PradelskleCo.
Zastępcą rady sIerot na okręc V wybrano Po I.
Kopca. Z dalszycb punktów porządku dzlenneco
uchwalono ordynacJę tarcową. proJękt dodatku
do Itatutu gminy Rnda Sląska w przedmiocie
poboru od publlcznycb rozrywek zabaw lwi.
eJowlsk. a wreszcie zalatwlono sprawę rozporzą
dzenia policyJnego dotycząceco wywieszania
cenników.

(S) Owlazdka powstalicza w Rudzie

;:I  .Z (}:   ( (}      :;;: ;og   zl: :j Zl : P. DOSe' Zfetek .,bran, Dłatn,m naczelnikiembawa. gminy Radzionków.
(S) Uchwały Rady OmlnneJ w Brzezinach. W nzupelnlenlu wczoralszel naszel wiadomo- dowania p. Wahnera w latach od r. 190D-1912,

Przoołożony budll.'t gminny na r. 1931-32 ścl o wyborze płatnym naczelnikiem gminy Ra- gdzie p. Letocha prowadził walkę z tym naczel
przew. dujący w dochodach i rozchodach zwy- dzionkowa p. posla Ziętka. "dotychczasowego niklem, który chciał pOdnieść Radzlonków do po
czainy,;h -1-18000 zł. Rada joonog!ośnie Prl ,-jcla. komisarycznego naczelnika tcl gminy, podajemy z!omu mleJscowoś\'! kulturalnych przez założe
u.::hwa!ając również pobierać od stawkI państwo: ponltel szczególy ostatnIego posiedzenia Rady nie wodociągów, kanalizacji, bruków Itp. Od
wej do podatkn gruntowego na rz z gmj'ny do- Gminnej w Radzlonkowle. tcgo czasn partia p. Letochy prowadzi wieczną
datek w WYSo  )ś i 100 pr .. dalcj s awkę 6 pro- 9 bm. odbylo się na sali posiedzeń Rady gmin- opozycję I gdyby nie twarde stanowisko po
m.lle od pospoatl.'J w.artoścl budynkow. pod,lcga- 'neJ posiedzenie Rady gminnej Radzionkowa. Nic szczególn)'ch naczelnlkó,,: I radnych gminy, to
Jących opoda.tkowaulu. W dalszym toku obrad notowana dotychczas na żadnem posiedzeniu Itęllbyśmy jeszcze dzisiaJ w błocie, nie mówiąc
"?'brano rozJe.mcę dla  rniny Br eZiny w oso. liczba stuchaczy. dalej podniecona niezwykłe o elektryfikacji. kanalizacJi, brukach Itp., które
blc  . !I ozlcra I zastC;DCę Jl.'go p.  '.łocz.ka. p{) za. atrnosfera wśród radnych, świadczyły o watno- w zapatrp\'aniach takiego p. Letochy są zbyt
J"tWICntu drobnych s.praw odmln stracyjno-pcr- scl tego zebrania, mającego zadecydować o znle- klcm I niepotrzebne. Nie mamy na myśli wszy
sOllaln)'ch, wyczerpano porządck dzienny i sienlu dotychczasowego stanu rzeczy w Ra- stklch członków Rady z partJl p. Letochy, gdyż
zamknięto posiedzenie. dzionkowle przez wybór nowego płatnego na- 3 członków I to radni pp. Gałęziok, Woilaslk I

czelnlka gminy, w którego ręce powierzone zo- Spyrka okazali na ostahllem posiedzeniu pełne
stać malą losy gminy liczącej 16.000 mieszkań- zrozumienie obywatełskle dla dobra gminy. Je
ców - na przeciąg 12 lat. dnomyślność olbrzymiej wlc;kszokl Rady bez

Jak powszechnie wiadomo, zostal były na- względu na partie, rozjuszyła "tróJkę" w oso.
czelnlk gminy p. Broncel w grudniu 1927 r. za- bach "aldy, Skowrona I PIetrygi, tak, że byli
wleszony przez władze nadzorcze w urzędowa. Już nawet niezdolni do siedzenia z bezsilnej zło
nlu, przy równoczęsnem wytoczeniu temuż po_ ścl. Kres hądźcobądź Interl)suJącel dyskusIl po
stępowania d)'scypllnarnego. Od roku 1927 aż łożył wniosek o zamknięcie dyskusJi, który przc
aotąd losami gminy kierowali naczelnicy komi- szedł większością głosów. Na wszclkie zarzuty
sarycznl I to przez przeciąg roku aptekarz p. odpowiedział kolejno p. nacz. Zlętek, porów nu
(jajdas, obecnie poseł do Selmu ŚI., a od końca Jąc obecną gospodarkę do dawnieJszeJ. Oprócz
roku 1928 dotychczasowy kom. nącz. p. Zlętek, Innych rzeczowych dowodów, stwierdził, że w
posel do Sejmu warszawskiego l to ku zupełne- I::tach 1923-1927 (5 lat) za czasów p. Broncia,
mu zadowoleniu ohywatelstwa I dobra gminy. "ykonano m. In. Inwestycle na ogólną sumę zł.
W stycznIu br. NaJwyższy Tryhlrnał Adrnlnlstra- 106.000, podczas gdy w latach komisarycznych
cyJny w Warszawie ogłosił w sprawie za wle- rządów tj. 1923-ł930 (d lata) za SUlDę 460.000
szenla p. Broncia ostateczny wyrok, mocą któ- zł., co. najlepiej świadczy o "złeJ gospodarce".
rego zasądza go na utratę stanowiska z pozba- Po odparciu wszystkich zarzutów, podano wnlo
wlenlcm praw do eml)rytury. Siłą 'aktu wyłoniła sek p. Galdasa dotyczący przeprowadzenia W)'

(R) Targ bydlęcy w 20rach. się więc kwestia wyboru nowego naczclnika boru naczelnika pod głosowanie, który przeszedł
Najbliższy targ na konie i bydro odbędzie gminy. olbrzymią większością głosów 20 (Irzeciw 3. się wZorach 18 bm. jarmark zaś 19 bm. Następnie odczytał p. naczelnik propozycję za

Punktualnie o godz. 18-el zagaił posiedzenie rZI\du gminy, by na naczelnika gminy wybrać
Rady gminnej kom. nacz. gmluy, posel do Sejmu dotychczasowego kom. naczelnika p. Zlętka, od
Warszawskiego p. Zlętek. W doniesieniach po- daląc równocześnie pl'zewodnictwo Rady wrę
<J::ł Radzie do wiadomości stan Kasy, oraz na- ce I. ławnika p. posła GaJdasa I oPUSZCZajl\C salę
stępnłe odczytał wyrok Najwyższego Trybnnału obrad, Jako osoba zalntcresowana. Nad propozy
Administracyjnego w Warszawie, w sprawie b. clą Zarz'ldu wywiązała się znów burzliwa d)',
naczelnika gminy p. Broncia. Do p. II Sprawa sknsJa, w ktMcJ dokazywała Jak zw)'kle opozy
wyboru naczelnika gminy przewodniczący o- cyJIHi "tróJka", ,wdnosząc przeciwko kom. na.
śwladcza, że wobec ostatecznego rozstrzygnlę- czdnikowl I hm)'1II osobom bezpodstawne zarzn
cia sprawy p. Broncia przez Nalw. Trybunał ty, które przez przew. p. GaJdasa. ławnika fra
Adm. w Warszawie. wyłoniła się kwestJa wybo- niela, oraz poszczególnych członków zostały
rn nowego naczelnika gminy, w której to spra- odl)arte , a niektóre clęl.I..lc zarznty zaprotokoło
wie rozstrzygnąć ma dzlslelsze poslcdzenle Ra- \,'ane, konsckwencJe czego ,wnosić będą niell
dy, otwieraląc równocześnie nad tym punktem cr.ący się z slo wami "Iutellgcntnl" radni. Po
dyskusJę. Jako następny zabrał głos radny poseł Jcdnolltyślncllt wypowleilzculu się 7.a kand)'da
p OaJdas, (N. Ch. Z. P.) stwierdzaląc. że Rada turą przez członkliw rót.n}'ch IrakclI. przystą
gminna winna w dobrze zrozumlaiym Intercsle plono do wyboru naczelnika, wzgl. ukonstytuo
Kminy rozstrzygnąć dzisiaj kto ma być naczel- wanla skrutynlullt, do którego powołani zostali
Illklem gminy I stawia wniosek o przellrowa- przez przowodnlczącego p. Gabryś z IrakcJlnle
"zenie wyboru naczelnika gminy. Wyłoniona nad ,nice kleJ. p. Mklma z 'rakclI pol. oraz lako pro
tą sprawą dyskusja dała pole do karczemnych tokolant p. Tobór sellr. gminy. Po zobowiązanIu
wprost popisów I burd kilku radnym z partII p. tychże przez podanie ręki, przystąpIono do aktu
Latochy (Ch. D.) a mianowicie pp. Pletrydze, wybol'czego. Wptynęła tylko ł kandydatura ł to
Skowronowi radnym I ławnikowi p. "aJdzle, p. Zlętka. UI)rawnlonych do głosowania było 25.
która to partia posiada smutną tradyclę wlecz- Oddano 25 głosów I to 21 na dotychczasowego
neJ walki I opozycll z katdorazowym naczelnl- kOlii. nacz. p. Zlętka, a 4 kartki białe, wobec
klem gminy. PamIętne są Jeszcze czasy urzę- czego wybrany został platnym naczelnikiem

"miny na 12 lat, z prawem do emerytury poseł
do SeJmn Warsz. p. Zlętek Jerzy. Zaznaczyć
I podkreślić nalcży, że na p. Zlętka padły wszy.
stkle głosy poszczególnych ugrupowad I to N.
Ch. Z. P., NPR.. PPS., Deutsche KatholIsche
V olkspartel oraz 3 głosy z partii Po Letochy
(partII opozycyJne)), co świadczy o Jednomyśl
no cl Rady oraz duchu obywatelskim I trosce
o dobro gminy I daje rękojmię ścisłeJ współpra
cy Rady z nowym naczelnikiem.

Po wyborach uchwalono po ..występach"
opozycll propozyclę zarządu, dot. grupy uposa
żenlowoJ, nowego naczelulka, a mianowicie
glUpę VI wraz z miesięcznym dodatkiem repre
l.ontacylnym I to większością 21 cłosów prze
ciw 3. Dotychczasowy naczelnik p. Uroncel, w
dodałku kawaler, pobierał pensJI! według erapy
V. Po uchwaleniu Irup, upoaateuloweJ OPUSZ

t;łr. fi

8z zyjj8Idege.
(P) Ostre strzclanle O. Z. P. R. Tychy.

15 bm. o godz. 13.00 na dawno cegielni ostre
strzelanic z krab. dla członków O. Z. P. R. 
Wszyscy dotąd niezorg. kol. podoih: [t'l. mile
widziani.

i'łybDicldeg .
(R) "la dawn)'ch dohrych czasów" w WodzI
&ławlu.

Tow. śpi"wu ..Paderewski" PszÓ'W odgrywa
15 hm. o godz. 19.ej na saJi P. Jochemki operet
kę pex! tyt. ..Za dawnych dobrych czasów" z or
kiestrą P. Szukcgo i pod mu,zycznem kierownic.
twem dyrygenta p. M. Oll'iżdża. Bilety naby...ać
można w księgarni P. Jana Słaniny w Wudzi.
slawlu.

'- arD g r81dege.
(T) Agentura pocztowa.

\V dzielnicy Rajca, gminy Raazionków zo
stala uruchomiona agentura pocztowa. która jeśt
wlelkicm udogodnieniem dla tej dzielnicy. Przez
uruchomienic tej agentury spełnione zostalo ży
czenie mieszkaliców tej dziclnicy.

Z I;u.bUDie hieg .
Konferencja rodzicielska w szkole po

wszechneJ w Lublińcu.
8 bm. zwołal nauczyciel p. "andy, wycho

wawca kł. I.. konferencJę rodzicielską. Poza
bardzo licznIe zebranymi rodzicami, konierencię
również zaszczycili swą obccnośclą p. Inspcktor
szkolny I p. kierownik szkoty. Po releracle p.
"andego, wywiązała się żywa dyskusJa, w cza
siE> której między Inneml zabierał głos kierownik
szkoły p. Hazamlk, dyr. Wydziału Powiatowego
p. Dubowskl, który m. In. apelował, by przynaj
mnieJ do kl. 4 prowadził dzieci leden I ten sam
wychowawca, \:oby nIe zostało bez donlosłycb
skutków. Apeł ten poparto z aplauzem. Dys.
kusJa wykazała zaulanle I sympatJę rodziców do
wychowawcy lIłasy p. "andego. W kodcu konI
lercncll dano rodzicom możność przejrzenia prac
Iwych dzieci I rozdano /iwladectwa za I. półroczeIzkolne. L. B.

Glełcla.
OIerda plenlętna W Warszawie

z dnia 12 lutego 1931 r.

Waluty I dewizy.
Dolary 8,81-25. Nowy Jork 8 , 915. Nowy Joft

l18Jbel 8,924. Londyn 43.36.50. PadYi 35. Wiedeń
lZó,3Z. Praga 2'6,40. Włochy 46,73. Budapesz.t
155,78. Szw*arja 172,26. Sztokholm 239 , 05. Ber
iln  12.t6. Dolar prywa1ny 8,91-25.

Bank Pol&kl 151.50. Bank ZUChOOBi 70. Ba.nk
Zw. 51161. Za,robk.65, Cu,kicr 31, UJ,POIP 21. Nor
31., .Osłro łeokie . Słarachowi  12 .

. ..Y'n'!lh 7"j'''n "'q" 7. dnia t ł II.lł' go t 93 1 r.

W kierownictwie arm;! francuskiej nastąp:ty przC'sunlęcia. J taOt Marsza,tek Petaln (1)ierwszy
na lewo) złożył wiccprezyden'hlrę Nahv 'ż zei Rad)' WoJcn,nej i gencm!ny ins.pc'k,lorat, które
objąl gcn. Wcyga ld, dotychczasowy szef sztabu (w środku), szefostwo zaś sźlabu przeszlo w

ręce generala Gam..!!n (na prawo).

Poi. inwestycyjna 4 ,proc. 94,50-94.75. BudO'wla.
na 3 proc. 50. Dolarowa 6 proc. 71,OO-7Z.50. poż.
k011werSy}na 5 proc, 50. Kolejowa 10 proc. 102,75.
Ziemsklc 4V. proc. 52,00-53,00-52,50.

Tendc-ncja d,la akcy,J mocniejsza. dla wa,lu!
sła,bsza.

OIerda zbożowa w Poznaniu
z d'l1ia 12 lutego 1931 r.

Zyto 15 tonn parytet Powań, cena t>ransak.
cY')na 17,40. Zyto 15 toooJ\ pary1et Poznań cena
tl a'nsakcy,;'na 17,60. Zyoto cena orJentacyJna 16,75
do 17,00. Pszenica 19,00-19.75. MIlIka ży!lila 26,50
Mąka pszConna 33,50-36,50. Otrl;'by żytnie 11-12.
Otręby pszcnne 12,50-13 , SQ, Owiec ledlwllty
17,50-18,50. Jęczmień przemialowy 1,9,00-20,50
Jeczmle(t browarowy 14-26. Groch WIK>tO'rJa
24,00-28,00.

Ros ta bel zmlamr. Usl1os(}blenło 8Pob)no.

-",

Nr. 36 t
Jeslcze W SDrawie
realnelO budlelu.

Jak było do przewidzenia, opozycja sejmowa
zaatakowała ze wszystkIcb stron, WDlesloay
przez rząd proJekt budtetu, na rozmaite głosy
powtarzając swój znany 'Jut komunał o lego
nierealności I twierdząc. te należy go skompro
mitować Jeszcze więcel, nit to uczyniła komisja
w porozumieniu z przedstawicIelami poszczegól.
nycb resortów. Opozycyjny ten komunał został,
lak zwykle zresztą, poparty równie zdawkowe.
mi I nie ugruntowaneml na żadnych silnIejszych
podstawacb argumentami. Nie było takich stra.
szaków, którychby nie wyciągnęli, drapnJący się
w malownIcze togi Katonów. mówcy opozycyJnL
Etatyzm był bodalże Ich nalulubleńszym koni.
klem w tej dyspucie, zmierzaJącej za wszelką
cenę do zmniejszenia preliminarza bUdżetowego.
który musiałby przecież siłą rzeczy osiabić zna.
czenle I powagę naszego państwa zarówno na.
zewnątrz Jak I nawewnątrz.

Między Innemi wIęc, mówłąc o "etatyzmie".
zaatakowano pozycję, preliminowaną na Pań.
stwowa Pabrykę BronI. Instytucja ta, której
wytwórczość Jest przeznaczona przedewszyst
klem dla cełów obrony państwa, stala się przed
miotem generalnego szturmu połączonych par
tyJników. Nawet 'akt, że Państwowa Fabryka
Broni podjęła produkcJę rowerów, również wy.
tknięty został przez opOZycję Jako dowód dał
szego rozwoJu etatyzmu. A tymczasem sprawa
tu tłumaczy się bardzo łatwo. Państwowa fa.
bryka Broni musi przecież znajdować się w cią
głeJ gotowości do nagiego rozwłnlęcla sweJ wy
twórczości. Nie może jednak wyrabiać ciągle
broni. dOPóki nie istnleJc stan zagrożenia wojną.
Jl/arazle więc, Jak wszędzie na świecie, daje' się
jej Inne zatrudnienie. Wdan)'m wypadku zatru
dniono Państwową fabrykę Broni produkcją ro
werów, gdyż chodziło o zmniejszenie w znacz
nych rozmiarach odbywalącego się obecnie Im
portu do Polski rowerów z zagranicy. Jeśli zaś
chodzi o dalszą jeszcze kompresję budżetu ponad
te liczby. do których sprowadziła go komisja
budżetowa, to każdy obywatel wszak rozumie.
że nie wolno nam wprowadzać oszczędności
kosztem niezbędnych wydatków na obronę pań.
sIwa. Hez naruszenia zaś sum przeznaczon)'ch
na te wydatki nie możemy zejść poniżej 2800
m!Uonów złot)'cb.

W takiej sumie komisja hudżetowa w zgodo
neJ współpracy z rządem ustallta preliminarz.
Dalel Jednakże posunąć się już niepodobna.
Wszelką dobrą wolę w kierunku dalszych
obzczędnoścl ograniczają bowiem dwa czynniki,
zbyt poważne. aby je można było zaniedbywać.
Pierwszym z nich są konlcczności związane z
obroną kraIII. Obniżenie wydatków na ten ccł
Just w danej chwili wykluczone zarówno ze
względu na wzrastające zbrolenla innych państw,
jak I na ogólny stan bezplcczcrisnya Rzeczy
pospolitej. Drngim zkoleł cZ)'llIIiklem, unie
możliwiaJącym dGlszc kOlllpr)'IIIGwanie budżetu
są zobowiązania, pł)'nące z IstnieJąc}'ch ustaw,
bez których zmiany nie da się pomyśleć Jakle
lwiwiek dalsze ograniczcnie wydatków państwo
wych. Zobowiązania te dotyczą w plerwsz)'m
rzędzie uposażeń I rent Inwalidzkich oraz eme
rytów. UtrzymuJąc się w ramach tych już zu
pCłnle nieodpartych kouiecznoścl paristwowych
I zobowiązań ustawowych, komisja budżetowa
nie 1II0gla się zgodzić na Jcszcze większe ogra.
r.lczenle preliminarza budżetowego niż to. które
zostało wprowadzone po troskliwem uwzględnie
niu wszelkich konieczności w porozumieniu
przedstawlclclami rządu.

Llczyc się Jednak należy z (aktem, te po
uchwaleniu budżetu przez SeJlII1 Senat, w)'powle
ponadto swoje ważkie słowo życie - ten bez.
względny regnlator wszelkich planów i przewl.
dywań Indzklch. Regulator ten może uczynić
wykonanie planu lżeJszeln lub clęższem, a może
nawet zmusić do wlłrowadzenla w nim szercgu
ważnych zmian, którycb aarazle przewidziećniepodobna. R.
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cza ..trójka" demonstracylnle salę obrad, spl6
S7ąC widocznie do "raportu".

Po przcprowadzenlu wyboru oblął nowowy.
brany naczelnik przewodnictwo Rady, dziękując
za jednomyślny wybór, apelując o daiszlI wspól.
pracę oraz oświadczając. że praca lego na tym
posterunku skierowana będzie wyłącznIe dla
dobra gminy I obywatclstwa.

Po stawieniu Jeszcze dwócb wniosków przez
rltd. Sucllańsklego (PPS.) dotyczących Jednora
zewej zapomogI dla bezrob. I kwestii mIeszka
nioweJ, a mających przyjść pod obrady nastę
pnego posiedzenia, zamknął przewodniczący PO'
siedzenie o godz. 2ł-el.

Tak więc otrzymała gmina Radzlonków w
osobie p. pl'JSła Zlętka naczelnika, po którym
spodziewać się naleiy. że gmina wcJdzle w lazę
rozkwitu I rozwoJu, czego dowody matnI' lut
z 3.letnleao sprawowania owocnych rządów ko
adsar,cza,ch przez GIRO. I
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Wllldo.,olci" rolnl'c_e.
,.Ie ......1 .Iec.... kr.w..

Jllleczaa krowa musi odoaczai! lic zdrowym
."lIlIdem I cleakll kok.... Ołowa ma byi! ....
dIda, klztalma, zaopatrzona w z..-abne I..kle
..... areco zgIęte przy kodcu ku kodkowl czola.
VlI:otłnlenle doioel krowy powinno bYi! denll:atne,
*o  cleaka, o czem latwo mo:!:na 110 przekonai!
J klztałtu nóg I teber. Mięśnie wlany by6 wulę.
d1Ile clenlde wydlu:!:one, płaskie, co mo:!:na oce
al6 lIa udach I podudziach. Tułów muli bY6 dła.
eI. o lzeroklm drobnokokiltym zadzie, od kt6
relO zwisa cienki długi Ogoa, sIęgaJący nl:!:eJ
stawa skokowego. Przód mleczneJ klowy winien
bY" .Icboko osadzony I obszerny, co świadczy o

dobrzo rozwlnlętycb plucach. $rodll:owa cz0'6 Ih l-diw) h Poclelza!lIcym obJawem 11' _uJ wy twór- między wytwórcą a nabyWclI przyczynił się do
tułowia winna by6 dluga o szeroklc .... ac czoścl rolniczej lest to, te z roka Da rok podnosi podniesienia Jakości masła, zaspokaJaJąceJ wy
pokryta delIkatnemi, do  plaskleml :!:ebraml, się 11oś6 I JakoŚĆ wyrabianego w Polsce masła, maganIa wybrednych rynków zagraDiczn)'cb, Jak
możliwie szeroko rozstawione mi, o CZeta moiDa które wywozimy na rynki ZlllU'ulczne I które również przyczynIl się do wzrosłu samej pro
przekOlla6 sle, mlerzac reką miedzy ostatDiem prz;yooll pokaźny docbód krajowi. dukcJI przez płacenie wysoklcb cen. SwoJe 000
. przedostatnlem Ubrem. U dobreJ dóJki poiq. Czemu zawdzięczamy takle dobre W)'1IIkI? wiązki kUpieckie dobrze tu wykOllaly placówki
dane Jest, aby odlegioŚĆ ta byla niemnieJszą od Otóż trzy są przyczyUy tego rozwoJu maślar- handlu maślarskiego, ze Związkiem Spółdzielni
4 palców. stwa. Plerwlzą z n1cłl III ogólne okolIcznoki Mleczarskich I JaJczarskich na czele. Lecz han

Przy ocenIe wartoścI kupowanel krowy na- sprzyJalące, _ drUgą przyczyna lest wysiłek dei mógł spelnlć swoJe szczytne zadanie dla roz
Idy zwraca6 szczególną uwagę równie:!: I na samycb wytwórców masła, - . trzecią wreszcie woju maślarstwa tylko dlatego, te sam opiera
skórę. Dobra dólka powinna mieć skórę mlęk. przyczyną Jest praca bandlowa. się o zdrowe zasady, t. J. o uczciwą konkuretlC)o
.ą, pokrylą krótkim. cienkim I połyskującym Jakież to byly owe IPrzyJalące okoliczności? Da rynkach krajowych. Potęguje to Jego rncbll
wlosem. Na szyi skóra winna tworzyć liczne. Przedewszystklem wrzosla w Polsce IIoi6 bydla wość I rzutkość.
drobne laldkl, a przy pociągnięciu w okolicy po skończonej woJnie, która poprzednio bardzo NaldonlośleJszem dla rozwoju nalzego maślar.
k;dtwllub szyi wracać WltychmlaSł do pierwot. le wynlszczyla. Pozatem pOprawIla się w Pol- siwa następstwem teJ zdrowej konkurencJi bili
oego stanu. Krowy opasowe. malomleczne, mają sce równie:!: I uprawa ziemi, wskutek czego Jakość diowel Jest możność osiągania przez maślarzy
bowiem skórę grubą, a także grubą budowC wy- paszy poIepszyla się znakomicie I zwiększyła najwyższych cen za swoje produkty. Dlatego
mion. Sprężystość tkanki podskórnej Jest bardzo mleczność krów. te:!: wolno mleć nadzielę, że I dalszy, tak samo
ważną cechą w budowle wymienia, ulatwla ona Lecz te względy nie byłyby Jeszcze wystar- piękny rozwój tel galęzi produkcJi rolnet przy
napełnienie s;ę wymienia mlekiem, po wydoj"nlu czające w rozwoju maślarstwa. Du:!:e zasłu&1 nosić będzie I rolnikom I calemu krajowi coraz
zaś wymię dobreJ dójki, dzięki sprężystości polo:!:yll sami rolnicy. Rzucone przez Minlster- większe korzyści. Grab.
tkanki podskórneJ wraca do pierwotnego stanu. stwo Rolnictwa I przez ró:!:ne zrzeszenia rolnicze
Wymię dobreJ dólkl musi być duże. wysoko za- basło przeJścia nuzego rolnictwa z gospodarki
wieszone z tylu, przesunięte możliwIe daleko ku surowcowej na gospodarkC lotowycb przetwo.
przodowi. NIezawsze Jednak wielkość wymle- rów rolnlczycb, dalo wydatne wyniki. Nowym
nia mówi o dużej mleczności krowy, gdyż du:!:e tym sposobem gospodarowania przeJęla się wieś
wymię może być także z.byt mięsiste, otłuszczo- I wzlęla się do pracy przedewszystklem nad pod
oe I pokryte grubą niesprężystą skórą, co już nie nłeslenlem hodowli bydła, oraz rozwoju mIeczar
Jest cechą dobrej mleczności. Wymię miecznicy stwa I maślarstwa, obracalącego nalszybclej pra
winno być podzielone na 4 dobrze rozwinięte, ce rolnika na gotowy pieniądz. Kraj caly po kryl
równe śwlartkl, zaopatrzone zdrowemi, dosta.1 sic szeregiem nowoczesnych mleczard I maślarli,
tccznle długiemioraz szeroko rozstawloneml ul'ądzonych I wznleslonycb naJczęściej wspól
średnio grubeml strzykami. neml silami rolników w zorganlzowanycb na ten

Za dobrą oznakę mleczności uchodzą zazna- cel sj)ółdzielnlach wytwórczych, pOpieranych
czalące się t. zw. Iyży mleczne, czyli naczynia przez wladze.
krwionośne odprowadzające krew z wymienia, Trzecim wreszcie powodem stalego rozwoJn
a przenikające przez t. zw. dólkl mleczne do la- maślarstwa polskiego Jest pr.ca baudlowa. Trud
oly brzusnej. Im :!:yly mlcczne są większe I Im no Jest wytwarzać, - ale mo:!:e Jeszcze trudltlel
s7erszy dołek, tem krowa Jest lepszą dojką, gdyż lest sprzedawa6 IwoJe wytwory po cenach, po
dobrze rozwinięte żyly mleczne wskazują na klywaJących I koszty własne I dających godziwy
znaczny odpływ krwi z wymienia, z czego po. zysk. W naszem spoleczedstwle wyrabia sIę po
znać mo:!:na także, Iż doplyw krwi do wymienIa woli świadomość, :!:e handel lest niejako kluczem
Jest obllly, czyli!, że I mleko szybko I w du:!:eJ do produkcJi, bOlactwa I potęgi. Zwlaszcza zaś
ilości do niego uaplywa. Głębokość I szerokość w maślarstwle polsklem - bandel, Jako ląr;znlk
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Kalendarzvk zebrań.
Piątek 13 lutego 1931 r.

Siemianowice. Walne ze.ora.nle koła mie)osco
wego Z, O K. Z. o godz. 19 w saB T. C. L.

Katowice. PosIedzenie zarządu Zrzcszenla
tJurtownilków (} godz. lO-fil wewnętrz,ne ze.bra
n.e o godz. II-e), wa,lne za  zehra.nic czlon'ków
Zrzeszenia o godz. 12-el w Izbie HandJlowe1.
Baczność powstalicy-uchodtcy z pow. Opołe.

Olesno. Kluczborek I Prudnlk.
Te.goroczna zabawa karnawałowa (Ha człon

ków z rodzi'llaml grupy Katowice Zw. Pow..t. Ś\
odbędzie s:ę w sobote 14 bm. na saH Strzechy
Górniczej przy placu Andrzeja. Począt k o godz.7.30 wieczorem. Zarząd.

Niedziela 15 lutego 1931 r.
Tarnowskie Oóry. WaJne z!Jbranle Zw. POW"It

I. uch. pow. gl w1c,ko-toszC>O.:ieogo o godz. 15.30
na saH p, Clcc ki.

Król. "uta. Nadzwyczajne zebranie grupy
miejsc. Zw. Pow sI.  1. o godz. l4-eol na sa,11 p.
Pas ka. ut Gimnazlalna 35. s,prawy watne!
WSZYSCY wl<l1l1i przy,Jść, również i niezorgan.\zo
wanl powstańcy.

Katowlce-Ugota. Mlcs'ec141e zeobranle Zw.
PoWili.  1. o godz. 14-e>J w loka.lu P. PolQka.
Spra.wy wa,tne I

Laglewnlkl SI. Ze-bra.nie Zw. Powllla(lców  1.
baon bytom!'lkl o 'godz. 16-el w lokao'u P. Sza.lon
ka. s.prawy wa:hnel

Ruda. Nadzwycza,jne wa,I,ne zebranie gru,py
bytn m,klej Zw. Powst.  I o gOOz. 14-el w sali
P. Le-plarczyka. Sprawy ważne I

Katowk:e. Zebran;e J<a.tolic'klego Kola Absty
nentów o godz. 16-ej w Domu ZwiązO( Y'11I przy
koaclele S. M. P.

"aldUkl Wlełkle. Zebra'llle Kat. Kola Absty.
Ilemów o godz, 16-ej w Domu Związkowy/1\.

Ruda. WahlC zebranie grwpy mietsc, Zw. Po
I'/1Mańców &1. o godz. 14-el w sali p. Łosy (I)rJoln
Narodowy),

Brzezlołla. Zebranie miejsc. gropy Zw. Powst,
1. () godz. 16.1:1) w lokalu p. : llmery (dawn. Pę'
czek),
, JallÓw MleJ&kI, Wn,t,ne zebra,nle grupy mlckc.
wil\1Jku Powsi.  . o godz. J5.e\I w !,0Ika!<u p."orlooka.
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doIII:6w ___ycb ....... _ tr..... oceniać
mlecznoU knnrY ..". " ..... kled!r ratek.
nie...... Prawdziwie -łecqe kroWł' maili ale
kiedy ", łJoIIIeł czQŚI:I wpdeaIa Jedera lab pIIrc
dodatkOW)'cb atrz)'k6w. IllewJ'dzłelaMeycb mle
ka, ....Iadc.ych Jed- .. mlecJllOKI krowy.

Do o.6łaeI oceli" dobreJ I IIJIecmeł krow)'
uleŻ)' doda'" te ma Ile ona zachowyw.ć lIJOo
koJnIe lłqodll1e, lece ale 0IpII1e, . IpOjrzeale JeJ

powinno być żywe, wesołe 1 zaclek.wł- lem,
co sic doJ&:oIa nIeJ dziele. MIIłI też b!rć zdrową
IIII  cb" do Jedzenia I dobrze trawiący łoIądek,
CO się uwklocmla w normalnycb odcIecllacll. Je
tell rolnik kupuląc I oglądaJąc krowe. ..,ewDl
slo. Iż posiada ona powyższe cechy, to lIIOłe być
)K1WDY. te krowa Jest dobrll d6Jk1l1 te b..łzle ma
slużylą 'P zez szereg lat nIetylko Jako DUlłerial
ażytkowy, ale .też Jako Itodowlan)', Grab.

Raz_Oj lIolskiega maślarsIWa.

Nowe BaJdukl. Wa,l'ne zelbra'llie Zw. J>Qwst' l Kalendarzyk zebrali Ogóln. Związku
i. R:d:'     wJ,   u i  : '  i'e':sc    ; Podoi. Rez. R. P.
Zwdąz'ku .powst. Sil. ° godz. 18-ej na 5al' p. Ja- Niedziela IS lutego 1931 r.
raIt'tKr tkH::i. Zebra.nle I wie<:zorek towarzyski Król. ""ta. O godz.  4-ej w loka. ll "Pod flOltą'
Zwlą7J1ro Stenografów sysot. S. S. Bakzyńskiej o przy ul. róg 3-go Ma1a l. Bytomskiej odbedz!e sle
godz. 1930 w ogrodach sueberow>Slk1ch ,przy ut doroczne walne zcbra.me koła. . Ze względu naHa.jdu iej. ważność wa!ne!(.o zebra, ia .ławlen'e się wszy st.

Król. "u ta. Młeslecme zelbra,nde P. Z. P. oddz. kich członku w Jesot kOllleczne.
młodz ety o godz. 15-ej w Hotelu hr. Reden. Ruda  I. Doroczne walne zebranie koła odbę

Rotdzlel1.Szupleolce. Wał'lle zebra.nie Zwląz1<u dzle s.ę o godz. 15-ej w Dm.nu Naro?0wyUl.
Powst.  I. o godz. 15-ej w starym browarze. Wodzłslaw. O gD<!;ł:. 13-eJ odbedZlc Slę   loSprawy watne! ka'lu hote,l'lI ..Polollla przy ut Dworcowej do

Orzegów. Mieslęcme zebranie Tow. Polek o roczne Walne zebran e kola.
godz. 16-ej w lokalu p. Bro la, ul. B ot\omS'ka, Katowice-Dąb. Doroczne walne zebranie koła

Siemianowice. Walne zebranie Tow. mandoli- o godz. 14-el w lo,ka,lu p. Czupryny, ut Debo
nowego I wyc1ecz1<. ..Jaskól'ka" o godz. 15-ej wa 27, I"Pod dwoma lIlpaml". Wełnowlec. M,jes ęczne zebranie kola o godz.

Szarlel. Zebran'e mlelsc. koła N. Oh. Z. P. w 9.30 ra,no w loka.lu p. Mondre o. Z. powodu bar.
1000a,lu p. BUdy o Itodz. 15.eI. dzo waŻJ.nych spraw uprasza. Się? liczne i pc>wne

BrzezInka. Wllil.nc zebramie Zw. Po t,  . o  g  r   : PQ zebraoJ1l'll ćWlczema na stolc ,p1a.
godz. 15-e1 w lokalu p. Badury w PodlarYSzem. Dąbrówka Wielka. Mic-sleczne zebra,nie kola
Kalendarzyk zebrań federacji Pracy o godz. 15,30 w lokalu P. Ludygi, Ul. 3 Maja 135.

Przemysłu Górniczego. dZI, I:r t  r  ,  ' ;e  k:l   i  t l  . °B  :
Nledzłela 15 lutego 1931 r. bary l.

Rybnik. Zjazd powla owy wszy.st1dch preze
sów, radców załogowych, meżów zat.ia.nia Oe
nera-lnel Fed. Pracy o godz. 9,30 w saU P. Sza
lona Plac Wo noś l. Bodli obe<:>nl ob. ob. posel
I<apugclń&kl, pos  Pesser. sC'kretarz Pede,'acji
Górnicze}  amlslaw DereJczyk . se(re-tarz pra
cowntków ul!11ySllowY'Ch ob. Srolt.a.Sleroslawlkl.

8obrown1lll. Zoora.nie orgalllzacyjne Pedera
etl Przemysłu Oórnlcz..«o o godz. 14-ej, ref. ob.Wauak Konrad. ,

SzarleJ. Zebra.nie mleslocllrie n gad . 16,30 w
sa'!  p. BUdy, u« Pi<:lkllil'wa. ref6rent ob. Jan
Bryla.

D.b. Zebranie i6mlGt6w o &odz. 14.ef w sa!l
P. CZ'lJ'»ryny u . Dębowa 27.

Bleluowlce-Pnllkl. Zebraqlle górników o go
d l,nle 14.oJ w Izko10 miehcowo! w P.tlakach.
Ref. ob. Karol Cz_a.

ZlIIętka "Ild., Wałlle zobraatle &n.py mIejsca
wej górnl'k6w o godz. lO.ej w sa l p. Mroncza,
Ref. Óob: Brzóska Jan.

Oodula. Zebranie kon'StY'tuu1I\ce o gOOZ 16.0'1
w sa.1t p. Budzłsla. Ref ob, Nowak Andrzet

Szozo Iszihara (na lewo) i Tokmo Kitani (na pra
wo) doskonali łyżwiarze japo(ISCY wezmą udział
w zawodach o mistrzostwo świata w Helsingfor
Się w lutym, a potem w s.tokhoJl11ie. Poraz
pierwszy stają Japoriczycy do takich zawodów.

. . .
Na pow 'ższe zebrania zaprasza się r6wnle!.

jeszcze niezorganizowanych Podoficerów Rezer
wy, zamieszkalych na terenie Wojew.  ląskleiO.

Bacznoaó członkowie Rejonu I(ról.-Buckleaol
Komenda Rejonowa zawiadamia koła: Król.

Huta, Ohorzów, Wicllka Dąbrówka, BrzezIny śI.,
ii w niedzielę. dnia 15 !u.tego rb. odbedą sie ćwł
czC'nla na stadIonie w Król. Hucie o godz. 9-el
przed poludniem.

Wobec powy zego wZyWa się wszy&t4<it kola
pOOIe<g1!e Komeondzie R oou Kr61.-Hllokiego o
pu'n tunJne stawienie się. Ówlczenla odbędą się
pod nadzorem powlMowe.go komend. P. W. i W.
F P. poruczn. Zawadzkiego.

oN yda W\.4. ,.pułska ZU A1 rola M Sp. I OIIr odp,
i\:daktor odpvwjedz red. Henrvk Haust Katllo
'ce. KOUIII nllul 14 - Druk. Drukarnia SIQska
. I Oir. odpu".. K&tow1c. ul Bata "OlI> . 2.

Tełefoo 878 i 426.

Wystawa kr6Ukdw I drobIa
w RacIzIonkowłe..RoIaY.

Nad 'W7fU piękną wystawc kr6lik6w I cł...
biu urządziio ta miejscowe towarzystwo
ców drobnego Inwentarza. Jak nasze Rm!:e s..
re coś podobnoco ta nie widziano. W..-mo.
1(1 ras królików jeduobarwnycb I 6 .. br. J
golębl widziano stawaki i skowronld. Z 'r.
ków bardzo pięknie reprezentowały si, .rZJ'
my belgijside i biale, francuskie srebrne, duH
sZY1lK,.le,  alane I grooostaje. Z lali AIjQ.
nie bardzo przedsta-wialy 'się' blak 1eporQ.
Rhode-Island, PIYmultt,' ROkI. Minorki, WIo6Iti.
kuropaciane i Zielonooórzki. . Materiał b_ ta
dobrany, że s :z;ia mial bardzo traclne zacta_
90% wystawioaego materIalu bylo obdarzone ...
grodami. Klatki byty tak pięknie poustawiane I
udekorowane barwami narodowemi, te cala sala
prze<hitawiala się jak pięlmc cadl:o. Pnesllo
600 ludzi, wtem okolo 200 dzieci, nriedzllv WY
stawę. Niewątpliwie wysta.... ta aacła.cl ..
iednego do hodowli kr61ików I drobiL ZarQ.
dowi nald,. się amanie za urządzeele ł- .....oego widowiska. B.....

Kronika rolnicza.
Zmiana na staliowisku prezesa Ratb' IIICnlDeJ

orlanlzacyJ roln1cZYcIL Na plenarnem &ebr.n.
delegatów Rady naczemej orgaolzacYl zIcmIaf!
skich dokonano wyboru prezesa Rady, powoI....
jąc na to stanowisko senatora dr. Stauislawa
Dombskiego. Wiceprezesem pozostał posel Ma
(Jan Rudziń5ki, oraz Pll. senator Stanislaw Wali
kowicz i Stanisław Karlowski. Prezes senator
Dombski po raz drugi piastuje mandat sellatora,
przed wolną wybierany był na posła do Seinw
gaJicyjskiego.

Obniżenie opłat lllpolecznycb 11' projekcie
ustawy o lllpotekach. Ministerstwo reform rol
nych przygotowule obecnie szereg projektów a.
staw, dotyczących przebudowy ustroJu rolnego.
iędzy innemi ministerstwo opracowalo już i
wkrótce wniesie do Sejmu projekt ustawy o re.
gulacji hipotek. Według projektu przyszla usta.
wa nietylko ureguluje przepisy o hipotekach na
terenie całego kraju, lecz równiet spowoduje
potanienie opIat hipotecznych. tak, aby umożli
wione było korzystanie z zapI.sów hipołecznyc1l
w jak uajszerszym zakresie.

Zwalczanie cborób I Izkodnlk6w rośU_ycll.
W dniu 9 b. m. odbylo się w Ministerstwie Rol
nictwa pod przewodnictwem dyrektora S. K:óli.
kowskiego doroczne posiedzenie przedstawicieli
zakładów zwalczania chorób i szkodników r0
ślinnych. Po przedstawieniu sprawozdaf! za rok
ublegly. omówiono plan działalności na nowy
okres wegetacyjny.

Rad;e.-' 4  V"
Niedziela, 15 luteao 1931 r.

Katowice, fała 408,7 m.: 10,15 Nabote6stwo z Ka
tedry Poznańskiej. 11,58 Snnal czasu i beJ.
nal z wlety MarIackiej w Krakowie. 12.15
Poranek symfoniczny. 14,00 Odczyt: "Cz,
Kościól Jest wrogiem postępu?" 14,20 Muzy
ka. 14,30 Odczyt rolniczy. 14,50 Muzyka.
15.00 Przem6wienie p. ministra Kwlatko....
skiego p. t. "Poło:!:enie gospodarcze w rol
nictwie". 15,20 Muzyka. 15,40 Pro&ram dla
najmlodszych i dzie<:l starszych. 16.10
Skrzynka pocztowa. 16,30 Intermezzo mu.
zyczne. 16,40 Odczyt. "Madera, kraJ I lu.
dzle". 16,55 Interme zo muzyczne. 17,15
WladoltJoaci przyjemne I po:!:yteczne. 17,łfI
Koncert reprezentacyjnOj orkiestry policji
pal\stwoweJ w Warszawie. 19,00 "Ber,. I boj.
ki śląskie" - Karlik z Kocyndra. 19,25 Fel.
jeton p. t. "Sens tycia". 19.40 RozmaitoścI.
20,00 słuchowisko kabaretowe. 20,30 Koncer'
popularny. 21,00 Audycja Jlteracko-muzycz.
na. 22,00 Odczyt: "Pan Napis". 21.15 Utwo
ry Karola Szymanowskle&G w wykonania
Zbigniewa Drzewie<:kiego. U,I5O Komuołka'
meteoroloJ;lczny. 23.00 MUlYka taneOZ1la.

Kalendarzyk zebrad FederacJI Prac,
Przemysłu Metalowego.

PIał- 13 latelo 1'31 r.
Cb1'GClIC16w. Wałbe zebrltlle metllooM:6w ..

lokah1 p. Norasa o godz. 50&! C'O poIudułu. Refe
rent ob. Bajdur.

Nledd,,, 15 lateco 1931 r.
KałowboZlwodIiII, Wałae aebrMle lDNIcnr

ców z huty "Perrom" o godl. 3-ej po poIudnIu
w DOII1U Luoowyua orr.v tli. 1CIł--1e1. R....
rent ob. Baidar.



orol. Korbla. K..llowlce M. Piłsudskie.

............ .......   e; a j   ; : ŻI1( ; Irr 1   n  I   O  7all

I ,I Ignacy ey p res I y;      I a;:v in ::;;s:l a i :;

· KRAKÓW, ul. Szewska L.1! P. Z.
wysyła mandoliny wlosllle po 25 do 30 zł. .

,  krzypce szkolne ze smyczk. 22 zł. Har, Z dniem 12-go lutego b. r. Oddział

l ,  oo; e  8r e :r;;d  :I  eńz kl:la ;:: ; I Ilum, Kuryera [o lieonego

.klal'. :.Jd zł. IO-kiap 4a zł. 12-klap. SU zł. Niklowy.Oc Roskop' patent z. łalic. 1& zł. Niklowy płas l. W Katowicach
zegarek słyn. marki Emlgna 22 al, brzytwy po 6 I został przeniesiony do nowego 10l(31u
10 zl, maszynki do włosów lU i U zl. .Wysylka za
pobraniem. Cennik Ilustrowany zegarkow i tnstru- na ul. Mar J 'ackie J ' ł.

meutów muzycznych darmo I platnlc.

...... ... Oddział przyjmuje.......... prenumerale,Ollłoszenla dostawe
do klosk6w I mleJlce sprzedah
wszcl!<lch Wydawulctw Ilustr. «uryc.
la Codz. na najdogodniejszych Warunilach. 9814
Godziny urzędowc od 8,30 rano do

7.mcj wicelor

łr. ff

I I '. 'KI.O ..APOLLO.., . " ..YO.IC. .
........... ..,_..  , 1'........ ....

Od ptątku. dnia 13. 2. I w dniach następnych

F' ii.iet
Osoby:Dr; Faust . . . . . Olista Eckman

Małgorzata . .,. Kamila HornMefisto .. ... Emil Jannlogs
Ze względu na przewidziany 'natłok upra
sza się' o przybywanie na wcześniejszeseanse 89E-ł

Wzmocniona orkiestra symfoniczna

o[iete fran[o- olonai e
fran[U  O-'DII u [enfrulu Hun lowu
t!1. MłYliska 22 KATOWICE Telefon 8-58

IIIPORY
wszelkich specjalności francuskich

Win t szampana, perfum. Jedwabi. konserw. przetwo.
rów chemlcznyclJ, chemikalji I tllISZCZÓW, Rarbnillów
i skóry. mydcł z MarsY'Ji, artykułów par}skich, arty.
kułów luksusowych itd. ola z wszeiiI. Jodzaju surowców.

Wrkonanie I przedstawicielstwo wszelkich
dostaw przemrlłowYch.

Przedltawlcielltwa firm zalran. r6łnello rodzalu.
Polskie 81uro Informacrlne dla handlu zewnelrzn.

PrzedstawicIelitwa firm kraJowYch.
EX.OAI'_

Generalna ReprezcntacJa firmy francuskiej:"ANUFACI'UAE FAANCA.SE
d Armcs ct Cyclcs

... aA111I' EI'IEIIIIE
Godziny p,zyjęć od 9-12 I 15-18.

Hemoroidv  iną
W 5 do l) dni bez lekarstwa I operacJI,
56-letnie doświadczenie. Wysyłam prze
pis za pobraniem pocztowo 6 zł I porto.

Mam 118 pOdziękowań.

J. Wierzbowski, Nowe=Pomorze,..1.... ....1.1..,

5zV..V
moslęlne i emaljowane prace
grawerskie wszelkiego rodzaju

wykonuje
Fabryka Stt'mpll

I Zakład  ytownlczy

E. Franitza i Ska
...wn_ ....1. .....1.
Katowice, Pocztowa 10

Telefon 11.89

Popieraj przem,ysł krajowy!

1[,

"Polsfi8 ZachodnIa" z dnIa on lutego "1931 r. Nr. 36

DnIa 14 lutego 193! urządza

Kewlarnla II A T LA NT I C"
w Katowicach, ulica Młcklewlcza 8 - Telefon 1338. lIal.
Karnawalow.

z urozmaiconym programem.
Wstęp wolny. - Tańce do rana. - Ceny przystępne.
Zarazem polecam moją pierwszorzędną S n I a d al n I ę
..AI.."I. . (obok). Kuchnia pierwszorzędna
warszawska. Wielki wybór zimnych I  orących zakąsek

oraz napoi po cenach znacznie zniżonych.
Kawiarnia I Snladalnla prowadzona od l-go bm. pod

nową dyrekcją p. Mo Pertaly z Warszawy.
6437 W.IlIo. _.......1. gospodarz.

9809

I I "\lody elektromon- Ogłoszenie= \\olne poallil} ter, ooeznany z in- licytacJi.
= 5talaeją oraz prą- Dnia 26 lu.tego 1 3t
== C cesz otrzymaĆ dem o wys kiem r o godz. 10 prze\!
==   adę? Mus.sz D_ napięcIu poszukuje pol. odbędzie się=  onczyć kursy la. posady od zaraz. w Urzędz,e Cći
= chowe. korespon- Ł_skawe zglosze- nym w Bielsku na
=  encYłne Im. proł nia pod  r 3 J. f. dworcu towarowo=  ekulowicza WaT_ 'a I'cyt cja

_ Katowice, ul. Francuska 10 - Tel. 113. == szawa. Zóraw:a 42 J\Uody pan przedmiotów n:e= = Kursy wyuczają li. znając języki pol- podjętych przez
. 11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 .      : k o     ,1 t : j    c   a feU :i. h  ;:      1   e  lPłl      s:;pieckiei. korespvn- panskI poszukuje to: manufaktura. to

denci: handlowej posady. Łaskawe wary kolonjal,nc.
stenografji, Dauk zR!osz,ellia I?a<:  - produkty chemic7
handlu. prawa. ka.  VlClklC  a!duk1 - ne, przedza weluia
Ilgrali . pisania na sw. hdwlg'l 27. na oraz 2 wozy me
maszynach, towa. Tcclmik b'o vc. . Bliższe .0
roznawstwa. aoltlel b d ,I b I krcslclllc wwarow

fran[uska Poiska [entrala Handlowa ,k ego. Irancu kie- wUen \ k;iy  II O: oraz ce.ny wywo. I ':0. nlOOl ecklego wlanei z praktyką I,,\\czc,  gl?szone
KATOWICE, ulica Młynska 22 p;s0v.:m. gramatyk na budowie i w d6;:i tt    uUć t
Telefon 8.58 Telefon 8-58 p'}ls el oraz . ko. bIUrze. poszuku!c nego 'w Biclsku. _

n mJ.. Po u oI1\,;ze- posady. Zgloszema L'rząd Ccłny I. KI.

l udaJ  :a   spek.  ?ej.tg   ,tl    ?'- w Biel5ku.

Docent Dr. i U HA LS KI tów. Polsko.nlem. steno Zioła leczniczePoszukuje typlstka posznkuic wedlug przepIsów
przyjmuje od dnia 16-tego lutego 1931 r. sic dziewczat do posady cd l. 3. lub sławnych lekarzy,

wyłącznie s;'rzcdaży u'lkznej pÓźnicj. Zg/os e_nia p'rzcc;.w chorobom. , ga,.et. Oddział ..11. do Adm. Pol,kl Za- ,ołądka. k.5zek.
W L eczOlC Y Pr y watne ] KUT!er Cod ." Ka- chodn.ie.i.  d "Sle- płuc. nerwów. wątoWI\:C, Manacka 1 notYPb,ka . troby. nerek. pę

I'ołollllczo-gineko!ogicznej I I cherza - hemorOiPoznań, ,Ul. Fredry 8  na rzeciw Opery) I ,'098d P081Ukutq I :-prledaie   r' !kcU la wOk
6.139 f.el fon L.ec,ztllcy 31-34 ! (irzyby 1,1 i 0111 żólchJw}'m:

V. Nn. W30 ucnw AŁA: Mlesz;   ;    :   n ;;;.1 p z -;z5nIC  7 19.-leh ł.O::sZUkUjC I  '   eW i ki  ar:e  ;   :   .  1   : C\;K . M ' W' K' fclefon 71-72 Tclcfon 77-/2 nlle)sc:J Jako mam- 16 - z/Nych su- ,kleroz e, artre, .'u C?WCJ., aTCle /Ifc; w 1'0-' . ka. ZglGszenia do sz ne w \\'iankach tyznwwI. reurr.a.

I C\\  kleJ lillclc  111. . a,g:cLollska nr) Administracji pOdl sarne czapc<::zki k,- t o'lrnowi etc. :2:ą
udzielono odr.oyzclIIC \\) płat w ni}  l I Nr. 9798. I ] - 1"1 dajcie bezplatnej
rozPOrZ'1?ZCiI1'la. Prczydcnta I ZCC7\'- Astma _ Bronch - It - IS .  . .f'- z ;n<:.I: hro"zury. plHlczapo pn:tel 7 <lina 6. marca 1928. Dz. Slerocil1lcc :\SS\   Jan -' onlln 'ac i' Adres' Lisz
Ust. l z,p1. P. nr. 27. poz. 244 o za'po- żąd1jcle pOllczaj:jcej hro,zurkl im. D,a Mic; ckie- ski Iq tcl. k" A te-ka ' 
b.cganiu lIąJ3dłośd na ok cs 3 micsic- Dr. Malowan I Ska . Gdańsk 124 go poszukuje po'5a- 00 sprzedania:' .
cz,ny. ti. do d,nia 22. marca 1931 wlf\- dy uc m  Ia 2.:h 1 kompl. urzadze- Na knrs stenogram
C7I11C. . .. O .. j :hłopcolV sierót lat n (j sklcpu. towa- poisko-menneckleiNadwrc.ą s'1dowym nlla, \pe Sl  ..az a 15 IV warszt ltach ro ' kololllalnych, i pi ,lnia na I1I:J.SZYStefana SlCr.a<lwna w Krolcwsk:cJ .... . . elektrotechnIc.z m lit. 2 regały S7U- nic przyjnlllJe lelillctc. ul. Plastowsk.. 19. najtanszy I naJpraktyczmcJszy jest nych. wlllk,\lIlZa- Iladk,)wc. 2 repa- szcze kandY\1"iki
Sad Grodzki w KrólewsklcJ Huclc. nasz zc ar k zwlecznem s1.klcm cYJnych lub Ślusar- zYtor]a ,Id. Zap\,- SierocillIce i1l1. Dra

z amct)'k.ansklego złota. nlczem ,kich. W nia skierowa  do i\\1elęckicgo, liIiea

się me lozn '1 c y od jJlawdzlwcgo 1\1 I k 'ldn . liniQracH Pol I PI b'" t a 46złola 14 Iw lal 17  Szz:a a a  się Z lChCK!ni ,i" "Nr: Tcfef s :i .'::. 6. .

trlko za zł. 5,85 zam. 33.- gowoŚć (pojed. i <),94. I

Wysyiamy n? Ilstownc zamówle. podw.) vraz kore- Leżanka  akopane .
nic elegancki z gnrell.sz,: !corskl, spnndenc!ę polsk. zn,pcłn.e nowa ta- .. .l'Ia'. u: do Bia
chód ankrowy n,1 k. mlenl"cl1, wy- pisze biegle na nio do sprzeda,nia Ic!:u, pcns)Unat 1I1U
legll.lowany do nll IU!y, z gwa. maszYllle. pragnie od zaraz. Katowi- rowany. pll:kmp.
anL'F1 za dobry (hod na lU 1,11, zrmeu1ć p.>sadC od ce. ulica OartGsza pol...lony obok l.lSU
.2 szt. 11,7a 4 szt. 23,- Lepsz} I lute o I.' póź- Glowackic,j';o 17. I tercnow n,lrCW!

gal. 7.7a, D.2b. 12.-. 11.-. Na .rę ę du niej Łaskawe zg/. Salbcrt. pa ter.  klch polcea ook.'JIJPaslla, damsili IIIU męski ze śWiec. cy- do Ad1l1 Polski slonc:zne z ea.
tcrol.  U<i, 11.70, H.2,). Legllrck kIY!} Zach od' starano .Jadalnlc 10dzlcIJncm 1Ilrzy
"Anker" I. trzcll1.! kopcrt,tlnl ameryk. ';.. . P.. n:derlllaycr (1I1a- lI1:J.niem i I 50 zl. 11._, 12,\)'), l.tU,) 17.-, W.-, 22.-. n, el'oM I kredens. I l'aras do wcr,wdo
Budziki stuł. ::I.\lb, IU.U5. - I.ańl'uszkl J\\łodzlenl 'C przyst.I\\ ka. ] stÓł. wama radio, tele
l amcryll. llota L':'U, 2..)U. 4.-, 5.-, lat 20 z cztew'c-t. 12 krzcseł, Ok,H)')- i...n 543.
6..- lł. - I.a koszta prlcsyjkl plllcl ku- mą praktyka blu, uie do sprzedania.
puj1lCY, - Adresuwać: rową, obznajmia. Wiadom. ..MAI ". Sanatorium
l'lI!ĘDS r Sl\UJC. ZE6. KOMERCJA" ny z pr.owadze- Katowice. Dworco dr  Teodora Cybul
Warbzaw , ulica Ulielna ':m, Oddz. 2. im  ! pe     r ' ! {    1  i  j::\\, ) U- f;.ł I  \9\    aJ  cCjąCY \HSaĆ na ma- lorocznc Icczcnie

szynie zna s.e ró. r: R . I klinh1tycznc i sol:1n
l ' ,[ t  a prl mu   o m wnież na maszynie óZlle kowc. DziL'CI . mloY a I Y   na do powiciiIIlIla ..Oe Kr' " dz;cż przyjmuje S'QstNtner" z dobre- a\\ O\\1I także bez opiek.!

W sobotę, dnia 14-go lntego 1931 r. mi świadectwami p lcc  Się na su  odz Chorób zara_
v godz. II przed poł. będę sprzedawał JOszukuJe posad ' klenkl balowe . r. ., ł i "I
w D ble plzcd restaura ją Kosza przy i,askawe zgl sze: wieczorowc w dom zll vrc t, um .s o:
1I1. Dębowej nr. 14 następujące przedmiot}: nia do Adm. Pol. oraz. przYJmuJc .u   }C l n \f rl } I:  y

l l(fedens. 2 stoliki nocne, I lInt). Z ł od' Mlo. siebie. K a t" w l- Je Sl . rospc
walllę, l maszynę do szycia .Slngel' d a.c \ p. .. .:: e. ul. Słowackie. na hczcnle ?rze_1'8. 'a. .... 2X2=4 obrazy i inne rzeCLV. zlen ee . go 30. IV. syla Zarząd Sana.

tak r raWd ą Jest :I:e ręcznie artystycz- Następnie D godzinie 13,30 w Dębie przy Mętcnzn  trJr)UIII.nie solidnie wykonuje według naJ- .tllcy DębowcJ nr. 4U. l maszynę do lat 24. t>owrocłw- Kto Oltłuszenle.
nowszych rysunków Ornaty, Kapy, ubręczy. następnie W Bcderowcu przy szy z. wQlska.  . chce posad.c otr y' Przy oterta.:b SlV
Baldachimy Chorągwie oraz nrzepl- oberly pana ilu 1.1 1 mIlszynę laimową szukUJe lakletko - mać, mns! ult1leć lrowanvcb nie na.
sowe sztandary dla Wojska,  wląz. do. drzcwa .i rożnc wyroby stolu' kle wiek pracy blmo. b,egle . pisać na eŻY zalączać orv.

ków, Ccchów t Towarzystw. najwięcej daJąccmu za gotólVk  6HI wel. wotnego lub masz 'me, Wvpo-  'n'alnvch śwa
S k K Ś .. IIIAWRAT. inllascnta. . Pos ada życzalnia m szvn. d tw 'uh uWlerzV.. złu a o cielna kOIllornlk Slldowy w [(atowkach. wYkszt lcf.nle v ki Moro!" RYbmk, - 'ein:onyd odp.sóWSląska Arlystyczna Wytwórnia gimnazjalnych, a ZądaJcle pros pck- Za lulnlone św,a- 'Paramentów I Sztandarów skawe ZRlos.z. do tów! declwa zalaczone., .. ... ł Adlt1l'nl tr"cłi pod J\'aly wydatck przy szyfrowanychKatowu:e, al. św. Pawia nr. 1 ..wa.n.ena. .łI "Pra.ca . a wiclka ko.zyść ofertach nte b.e.

Llcime IIznanla i podziękowania. Dogod. zdegencrowanld, osłubienia. Z;\dać bel' Przez Iftrobne stanowi drobne o. 'zemy tadnel odj)O ,
ne warunki spłaty, Na lądanie wysyłam płatnej broszury o I1Ieszkodllwem leeze. ogloszenle wszyst- glos zenie w .,Pol. w:edzl.tlnośol.
bezpłatnie rysunki l próby materJałów, nlu domowem, Dr, Gebbard I Ski - Gdadsk 4. 110 zuaJdl.lesL sce Zachodniej". AdmlDlstracla

Spróbujcie
a z pewnościa będziecie
zadowoleni. 6357

Zjednoczone Zakłady Pralń

Naiserdcc7.nleJ dziękul;ę
[Judowianej Kasie Oszczcdnoścl I Po
życzek w Mysłowicach. ni. Powstań
ców No. 15 wzd. Oddz.ałowi w Wa
dowkach. ul. Sic'nkiewicza. (Hotel
Haas) za rychte wypłaccnie mi kwn
ty 35,000 zl. (trzydzicści pięć tysiccy
złotych) przcz 21 la,t bczprocentowej
i po 4.- zl. od tvsl'1ca. tj. po 140.
zl. micsi<;,cznlo odplac a,ln ci pożyczki.

Bu<lGwlanf\ Kasę Oszczcdno ci i Po
żl'czck w Mysłowicach polecam każ
demu z całego scrca jako inst)"tncjc
jcdY11'1 tcgo rodzaoju w Polsce i istot
nic zasługud'1cą na SzczcgÓlnc zaufa
nic.

Andrychów, dnia II lutego 1931 r.
pow. Wadowice.

franciszek Naworyta,
wlaśc. tartaku i cegie,l.ni.

Reprezentacje
wszelkieRo radzaju przyjmuje

$oc!ete franco Polonalse !:;;

lwiąlek !łeoografów Pol ki[

"


